
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE -CORNARE 
BALANCE 2016 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

Periodo 
Actual 

Periodo 
Actual 

codigo ACTIVO Codigo PASIVO 
CORRIENTE 33.262.617 CORRIENTE 8.705.134 

11 Efectivo (Nota 01) 15.732.571 22 Operaciones de Credito POblico (Nota 06) 2.214.286 
1105 Caja 0 2203 Deuda Publica Interna x Amortizar 2.214.286 
1110 Bancos 15.732.571 

14 Deudores (Nota 0 ) 17.014.871 
1401 Ingresos no Tributarios 15.353.628 24 Cuentas por Pagar (Nota 07) 4.658.177 
1413 Transferencias x Cobrar 1.495.572 2401 Adquisicion de Bienes y Servicios 346.352 
1470 Otros Deudores 165.671 2403 Transferencias 0 

2422 Intereses Deuda PCiblica 58.584 
19 Otros activos (Nota 0) 515.175 2425 Acreedores 38.669 

1905 Gastos pagados por Anticipado 432280 2436 Retefte e Imp. de Timbre 74.106 
1910 Cargos diferidos 82.895 2440 Impuestos, Contribuciones y Tasas 503.516 

2445 Impuesto al Valor Agregado 13.427 
2453 Recursos Recibidos en AdministraciOn 3.623.523 

NO CORRIENTE(2) 12.843.325 
12 Inversiones (Nota 02) 1.511 25 Obligac. Laborales y Seg. Soc (Nota 08) 1.298.969 

1216 Inversiones Patrimoniales-Entidades en L 3.868 2505 Salarios y prestaciones Soc. 1.298.969 
1280 Deudores (2.357) 

29 OTROS PASIVOS (Nota 09) 533.702 
16 Propiedades,planta equipo (Nota 04) 7.660.311 2905 Recaudo a favor de terceros 400 

1605 Terrenos 1.464.911 2910 Ingresos Recibidos por anticipado 533.302 
1640 Edificaciones 6.477.665 
1650 Lineas y cables 70.991 NO CORRIENTE 8.535.714 
1655 Maquinaria y equipo 157.399 22 Operac de Credito Publ. (Nota 06) 8.535.714 
1660 Equipo medico y cientifico 1.118.994 2208 Deuda Publica Inerna Largo Plazo 8.535.714 
1665 Muebles,enseres y equipos Oficina 463.871 
1670 Equip. comunicaci6n y computacion 1.755.275 
1675 Equipo de transp. tracc. y elevac. 655.964 TOTAL PASIVO 17.240.848 
1680 Eq. comedor, cocina, desp y hot. 26.120 
1685 Depreciacion acumulada (4.530.879) PATRIMONIO 28.865.094 

32 Patrimonio Institucional (Nota 10) 28.865.094 
19 Otros activos (Nota 05) 5.181.503 3208 Capital Fiscal 13.205.801 

1960 Bienes de Arte y Cultura 4.736 3230 Resultado del Ejercicio 10.710.539 
1970 Intangibles 382.199 3235 Superavit por Donacion 257.979 
1975 AmortizaciOn acumulada (377.232) 3240 Superavit por Valorizacion 5.171.800 
1999 Valorizacion 5.171.800 3255 Patrimonio Institucional Incorporado 33.460 

3270 Provision,Depreciaciones y Amortizacion .(514.485) 

TOTAL ACTIVO 	 46.105.942 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 46.105.942 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE 
BALANCE 2016 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (Nota 11) 0 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 12) 0 
81 Derechos Contingentes 0 91 Responsabilidades Contingent -4.154.959 

8120 Litigios y Demandas 0 9120 Litigios y Demandas -4.154.959 
83 Deudoras de Control 24.216.024, 93 Acreedores de Control -3.000.000 

8315 Activos Total/ deprec, Agot., Amort. 24.216.024 9350 Emprestitos por recibir -3.000.000 
89 Deudores por contra -24.216.024 99 Acreedoras por contra 7.154.959 

8905 Derechos Contin. Por Contra 0 9905 Responsab. Contingent x contra 4.154.959 
8915 Deudores de control x contra -24.216.024 9915 Emprestitos por recibir . 3.000.000 

A REPRESENTANTE LEGAL 

RLOS MARIO ZULUAGA GOMEZ 

CMIP djunto Certificacion) 
„ 

FIRMA 	 NCIERA Y CONTADOR 	FIR REVISOR/ ISCAL 
JOHN JAI CASTAREDA MUNOZ 	 CESA AUGUSTO FLOREZ BOLIVAR 
T.P. N° 923 T. 	 T.P • 84039-T 

(Adjunto Certi !canton) 	 djunto Dictamen) 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE -CORNARE-
BALANCE COMPARATIVO 2016-2015 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

C6digo ACTIVO 

2016 2015 VARIACION 

Codigo PASIVO 

2016 2015 VARIACION % 

CORRIENTE 33.262.617 17.999.740 15.262.877 84,79 CORRIENTE 8.705.134 7.820.854 884.280 11,31 

11 Efectivo 15.732.571 4.772.815 10.959.756 229,63 
1105 Caja 0 0 0,00 0,00 22 Operaclones de Cred. Pablic 2.214.286 2.235.714 -21.428 -0,96 
1110 Bancos 15.732571 4.772.815 10.959.756 229,63 2203 Deuda P6blica Int x Amortizar 2.214.286 2.235.714 -21.428 -0,96 
12 Inversiones 2.590 -2.590 -100,00 
1202 Derechos en Fiducia de Inversion 2.590 -2.590 -100,00 24 Cuentas por Pager (Nota 07) 4.658.177 4.531.047 127.130 2,81 

2401 Adquisicion de Bienes y Servs. 346.352 3.441.461 -3.095.109 -89,94 
14 Deudores 17.014.871 13.052.514 3.962.357 30,36 2422 Intereses Deuda Priblica 58.584 12.295 46.289 376,49 
1401 Ingresos no Tributaries 15.353.628 11.459.176 3.894.452 33,99 2425 Acreedores 38.669 47.325 -8.656 -18,29 
1413 Transferencias x Cobrar 1.495.572 1.010.713 484.859 47,97 2436 Retefte e Imp. de Timbre 74.106 165.216 -91.110 -55,15 
1422 Anticipos o saldos a favor 3.085 -3.085 -100,00 2440 Impuestos, Contrib., Tasas 503.516 408.196 95.320 23,35 
1470 Otros Deudores 165.671 579.540 -413.869 -71,41 2445 Impuesto al Valor Agregado 13.427 0 13.427 0,00 

2450 Avances y anticipos recibidos 0 456.554 -456.554 -100,00 
19 Otros activos 515.175 171.821 343.354 199,83 2453 Recursos Recibidos en AdministraciOn 3.623.523 0 3.623.523 0,00 
1905 Gastos pagados por Antic. 432.280 89.185 343.095 384,70 
1910 Cargos diferidos 82.895 82.636 259 0,31 25 Obligac. Laborales y Seg. Soc 1.298.969 1.053.693 245.276 23,28 

2505 Salarios y prestaciones Soc. 1.298.969 1.053.693 245.276 23,28 
NO CORRIENTE 12.843.325 13.267.223 -423.898 -3,20 

29 Otros Pasivos (Nota 09) 533.702 400 533.302 133325,50 
12 Inversiones 1.511 137 1.374 1002,92 2905 Recaudo a favor de terceros 400 400 0 0,00 
1216 Inversiones Patrimoniales-Entidades en 2910 Ingresos Recibidos por anticipado 

liquidacion 3.868 3.868 0 0,00 533.302 0 533.302 0,00 
1280 Provision pars protecci6n de 

inversiones -2.357 -3.731 1.374 -36,83 
NO CORRIENTE 8.535.714 4.285.714 4.250.000 99,17 

16 Propledades,planta equlpo 7.660.311 8.058.234 -397.923 -4,94 
1605 Terrenos 1.464.911 1.464.911 0 0,00 22 Operac de Credit° Public° 8535.714 4285.714 4.250.000 99,17 
1640 Edificaciones 6.477.665 6.510.724 -33.059 -0,51 2208 Deuda Publica Int largo Plazo 8.535.714 4.285.714 4.250.000 99,17 
1650 Lineas y cables 70.991 70.991 0 0,00 
1655 Maquinaria y equipo 157.399 169.290 -11.891 -7,02 TOTAL PASIVO 17.240.848 12.106.568 5.134.280 42,41 
1660 Equipo medico ycientifico 1.118.994 1.333.019 -214.025 -16,06 
1665 Muebles,enseres y equipos Ofic 463.871 465.635 -1.764 -0,38 PATRIMONIO 28.865.094 19.160.395 9.704499 50,65 
1670 Equip. comunicaciOn y comput 1.755.275 1.746.115 9.160 0,52 32 Patrimonio Institucional (Nota 10) 28.865.094 19.160.395 9.704.699 50,65 
1675 Equipo de transp. tract. y elevac. 655.964 657.385 -1.421 -0,22 3208 Capital Fiscal 13.205.801 31.628.744 -18.422.943 -58,25 
1680 Eq. comedor, cocina, desp y hot. 26.120 24.101 2.019 8,38 3230 Resultado del Ejercicio 10.710.539 -17.454.453 28.164.992 -161,36 
1685 Depreciaci6n acumulada -4.530.879 -4.383.937 -146.942 3,35 3235 Superavit por Donacion 257.979 248.481 9.498 3,82 

3240 Superavit por ValorizaciOn 5.171.800 5.171.800 0 0,00 

BALANCE COMPARATIVO 2016-2015 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE- 
BALANCE COMPARATIVO 2016-2015 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

19 Otros activos (Nota 05) 5.181.503 5.208.852 -27.349 -0,53 3255 Patrimonio Institucional Incorp. 33.460 33.460 0 0,00 
1960 Bienes de Arte y Culture 4.736 4.736 0 0,00 3270 Provision, Depreacia y Amort -514.485 -467.637 -46.848 10,02 
1970 Intangibles 382.199 385.997 -3.798 -0,98 
1975 Amortizacion acumulada -377.232 -353.681 -23.551 6,66 
1999 Valorizaciones 5.171.800 5.171.800 0 0,00 

TOTAL PASIVO Y 
TOTAL ACTIVO 46.105.942 31.266.963 14.838.979 47,46 PATRIMONIO 46.105.942 31.266.963 14.838.979 47,46 

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDO 0 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0 0 
81 Derechos Contingentes 0 960 -960 -100,00 91 Responsabilidades Contingent -4.154.959 -13.729.018 9.574.059 -69,74 
8120 Litigios y Demandas 0 960 -960 -100,00 9120 Litigios, Demandas -4.154.959 -13.729:018 9.574.059 -69,74 
83 Deudoras de Control 24.216.024 23.423.468 792.556 3,38 93 Acreedores de Control -3.000.000 -10.000.000 7.000.000 -70,00 
8315 Activos Total/ deprec, Agot, Amort 24.216.024 23.423.468 792.556 3,38 9350 Emprestitos por Recibir -3.000.000 -10.000.000 7.000.000 -70,00 
89 Deudores por contra -24.216.024 -23.422.508 -793.516 3,39 99 Acreedoras por contra 7.154.959 23.729.018 -16.574.059 -69,85 
8905 Derechos Contin. Por Contra 0 960 -960 -100,00 9905 Responsab. Contingent x contra 4.154.959 13.729.018 -9.574.059 -69.74 
8915 Deudores de control x contra -24.216.024 -23.423.468 -792.556 3,38 9915 Emprestitos por Recibir 3.000.000 10.000.000 -7.000.000 -70,00 

Fl 	REPRESENTANTE LEGAL 

RLOS MARIO ZULUAGA GOMEZ 

djunto CertificaciOn) 

111111111k-:!4 
FIRM EFE AREA FINANANCIERA Y CONTADOR 

JOHN J • IME CASTAFJEDA MUROZ 
T.P. N° 92396-T. 

(Adjunto Certificacion)  

FIRMA EVISOR SCAL 

CESAR • GUSTO LOREZ BOLIVAR 

T.P N° 4039-T 

djunto Dictamen) 

BALANCE COMPARATIVO 2016-2015 



FIRMNREPRESENTANTE LEGAL 
C LOS MARIO ZULUAGA GOMEZ 

djunto Certificacion) 

FIR 
JOHN JAIM 
T.P N° 92396-T 
(Adjunto CertificaciOn) 

NANCIERA Y CONTADOR 
CASTANEDA MUNOZ 

FIRMA EVISOR CAL 
CES AUGUST• FLOREZ BOLIVAR 
T.P ° 84039-T 

junto Dictamen) 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE-
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA,SOCIAL Y AMBIENTAL 

A 31 DE DICIEMBRE 2016 
(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

CODIGO CONCEPTO 

INGRESOS OPERACIONALES 

PERIODO ACTUAL 

49.805.308 

41 INGRESOS FISCALES 49.805.308 

4110 No Tributarios 49.805.308 

GASTOS OPERACIONALES 39.570.563 

51 DE ADMINISTRACION 3.596.033 

5101 Sueldos y Salarios 2.019.922 

5102 Contribuciones Imputadas 24.287 

5103 Contribuciones Efectivas 349.768 
5104 Aportes Sobre la Ndmina 72.616 
5111 Generales 1.004.778 
5120 Impuestos, Contrib., Tasas 124.662 

52 DE OPERACION 17.866.848 

5202 Sueldos y Salarios 7.984.544 

5203 Contribuciones Imputadas 10.674 

5204 Contribuciones Efectivas 1.502.741 

5207 Aportes Sobre la Namina 306.106 

5211 Generales 3.457.500 

5220 Impuestos, Contrib., Tasas 4.605.283 

55 GASTO PUBLICO SOCIAL 18.107.682 
5508 Medio Ambiente 18.107.682 

Resultado Operaclonal 10.234.745 

48 OTROS INGRESOS 932.044 

4805 Financieros 462.839 

4808 Otros Ingresos Ordinarios 438.728 

4810 Extraordinarios 77.435 

4815 Ajustes de Ejercicios Anteriores -46.958 

58 OTROS GASTOS 456.250 
5801 Intereses 781.025 
5802 Comisiones 8.982 
5808 Otros Gastos Ordinarios 86.448 
5815 Ajustes de Ejercicios Anteriores -420.205 

Resultado del Ejerciclo al 31 de diciembre del 2016 10.710.539 



FIRMAcA o s  P RREI  SoEzNuTLAuNATGEAL GE Go  AmLE z  

djunto Certificacion) 

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA,SOCIAL Y AMBIENTAL 
COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE 2016 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

CODIGO CONCEPTO 	 Nota PERIODQ 

2016 

PERIODO 

2015 VARIACION 

INGRESOS OPERACIONALES 49.805.308 50.357.200 -551.892 -1,10 
41 INGRESOS FISCALES 49.805.308 42.517.399 7.287.909 17,14 
4110 No Tributarios 49.805.308 42.517.399 7.287.909 17,14 

44 TRANSFERENCIAS 0 7.839.801 -7.839.801 -100,00 
4428 Transferecias 0 7.839.801 -7.839.801 -100,00 

GASTOS OPERACIONALES 39.570.563 70.537.923 -30.967.360 -43,90 
51 DE ADMINISTRACION 3.596.033 3.729.301 -133.268 -3,57 
5101 Sueldos y Salarios 2.019.922 2.359.381 -339.459 -14,39 
5102 Contribuciones Imputadas 24.287 5.538 18.749 338,55 
5103 Contribuciones Efectivas 349.768 412.083 -62.315 -15,12 
5104 Aportes Sabre la Nomina 72.616 84.805 -12.189 -14,37 
5111 Generates 1.004.778 770.474 234.304 30,41 
5120 Impuestos, Contrib., Tasas 124.662 97.020 27.642 28,49 

52 DE OPERACION 17.866.848 16.468.837 1.398.011 8,49 
5202 Sueldos y Salarios 7.984.544 6.448.338 1.536.206 23,82 
5203 Contribuciones Imputadas 10.674 10.105 569 5,63 
5204 Contribuciones Efectivas 1.502.741 1.243.615 259.126 20,84 
52Q7 Aportes Sobre la Nomina 306.106 253.079 53.027 20,95 
5211 Generates 3.457.500 3.235.269 222.231 6,87 
5220 Impuestos, Contrib., Tasas 4.605.283 5.278.431 -673.148 -12,75 

55 GASTO PUBLICO SOCIAL 18.107.682 50.339.785 -32.232.103 -64,03 
5508 Medio Ambiente 18.107.682 50.339.785 -32.232.103 -64,03 

Resultado Operacional 10.234.745 -20.180.723 30.415.468 -150,72 

48 OTROS INGRESOS 932.044 3.112.974 -2.180.930 -70,06 
4805 Financieros 462.839 663.144 -200.305 -30,21 
4808 Otros Ingresos Ordinarios 438.728 325.673 113.055 34,71 
4810 Extraordinarios 77.435 166.054 -88.619 -53,37 
4815 Ajustes de Ejercicios Anteriores -46.958 1.958.103 -2.005.061 -102,40 

58 OTROS GASTOS 456.250 386.704 69.546 17,98 
5801 Intereses 781.025 149.553 631.472 422,24 
5802 Comisiones 8.982 12.203 -3.221 -26,40 
5808 Otros Gastos Ordinarios 86.448 249.523 -163.075 -65,35 
5815 Ajustes de Ejercicios Anteriores -420.205 -24.575 -395.630 1.609,89 

Resultado del Ejercicio 10.710.539 -17.454.453 28.164.992 -161,36 

'111.0Pr4011.-  
FIRMA 	FINANCIERA Y CONTADOR 	FIRMA EVISO SCAL 
JOHN JAI i CASTANEDA MUNOZ 	CES AUGUS 0 FLOREZ BOLIVAR 
T.P N° 923 6-T 	 T.P ° 84039-T 
(Adjunto Cedificacion) 	 (:junto Dictamen) 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS RIONEGRO Y 
NARE "CORNARE" 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 
(Valores en miles de pesos) 

SALDO DE PATRIMONIO 31 DIC. 2015 
VARIACIONES PATRIMONIALES 31 DIC 2016 
SALDO DE PATRIMONIO 31 DIC. 2016 

19.160.395 
9.704.699 

28.865.094 

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES ARO 2016 ARO 2015 

VARIACION 9.704.699 

INCREMENTOS 28.174.490 

RESULTADO DEL EJERCICIO 10.710.539 (17.454.453) 28.164.992 
SUPERAVIT POR DONACION 257.979 248.481 9.498 

0 

DECREMENTO -18.469.791 

CAPITAL FISCAL 13.205.800 31.628.743 -18.422.943 
PROVISION, DEPRECIACION AMORTIZACIONES 514.485 467.637 -46.848 

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO 0 

PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 33.460 33.460 0 
SUPERAVIT VALORIZACION 5.171.800 5.171.800 0 

FIRM EPRESENTANTE LEGAL 
, CARLOS MARIO ZULUAGA GOMEZ 

(Adjunto Certificacion) 

FIRMA EFE AREA FINANCIERA 0 CONTADOR 
JOHN IME CASTANEDA muRoz 
T.P. N° 92396-T 
(Adjunto Certificacion) 

FIRMA "EVISOR ISCAL 
CESA AUGUSTO FLOREZ BOLIVAR 
T.P. 4039-T 
(A nto Dictamen) 



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DE LAS CUENCAS RIONEGRO NARE -CORNARE 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

DICIEMBRE 31 DE 2016 

I NOTAS DE CARACTER GENERAL. 

1. Naturaleza juridica, funcion social, cometido estatal. 

1.1 Naturaleza juridica 

LA CorporaciOn Aut6noma Regional de las cuencas Rionegro Nare — Cornare fue creada 
mediante Ia ley 60 del 28 de diciembre de 1983, como un establecimiento publico 
descentralizado del orden Nacional adscrito al Departamento Nacional de PlaneaciOn, 
dotado de personeria juridica, patrimonio propio y autonomia administrativa para el 
cumplimiento de las funciones selialadas en aquella ley y, mediante la ley 99 del 22 de 
diciembre de 1993, la corporaciOn conserva su denominaciOn, sedes y jurisdicciOn 
territorial. 

El articulo 23 de la ley 99 de 1993, hace referencia a Ia naturaleza juridica de las 
Corporaciones y seriala que son entes corporativos de caracter publico, creados por la 
ley, integradas por las entidades territoriales que por sus caracteristicas constituyen 
geograficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biografica o 
hidrogeografica, dotadas de autonomia administrativa y financiera con patrimonio propio 
y personeria juridica, encargada de administrar dentro del area de su jurisdicciOn el Medio 
Ambiente y los recursos renovables y propender por su desarrollo sostenible, de 
conformidad con las disposiciones legales y politicas del Ministerio del Medio Ambiente. 

1.2 FunciOn social o cometido estatal 

La vision Al 2030 CORNARE sera una corporacion reconocida a nivel Regional, Nacional 
e Internacional por el liderazgo y su gestiOn socio ambiental en pro de la sostenibilidad 
con equidad e inclusiOn social. Lider en la promoci6n del desarrollo compatible con el 
clima y el mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes del Oriente Antioquelio. 

El articulo 30 de la ley 99/93, define que "todas las Corporaciones AutOnomas Regionales 
tendran por objeto la ejecuci6n de las politicas, planes, programas y proyectos sobre 
medio ambiente y recursos naturales renovables, asi como dar cumplida y oportuna 
aplicaciOn a las disposiciones legales vigentes sobre su administraci6n, manejo y 



aprovechamiento, conforme a las regulaciones, pautas y directrices expedidas por el 
Ministerio del Medio Ambiente". 

Nuestra mision, Trabajar por el desarrollo humano sostenible del Oriente Antioqueno, 
mediante actuaciones transparentes, eficaces, eficientes y efectivas, a traves de la 
gestion de la informaci6n y el conocimiento, la administraciOn integral de los bienes y 
servicios eco sisternicos, la educacion ambiental, la planificaciOn, gesti6n de riesgo, 
promoci6n de un desarrollo econ6mico bajo en carbono y la gesti6n por proyectos 
dirigidos a la comunidad, de manera concertada, participative y con soporte en una 
gestiOn integral, para el mejoramiento de la calidad de vide y el equilibrio ecolOgico de Ia 
Region. 

La Corporaci6n tendra jurisdiccion en los municipios de: Abejorral, Alejandria, Argelia, 
Cocorna, ConcepciOn, El Carmen de Viboral, El Petiol, El Retiro, El Santuario, Granada, 
Guarne, Guatape, La Ceja, La Union, Marinilla, Narino, Puerto Triunfo, Rio negro, San 
Carlos, Santo Domingo, San Luis San Francisco, San Rafael, San Roque, San Vicente y 
SonsOn. 

Mediante acuerdo No. 089 del 24 de septiembre de 1987, la Junta Directive de ese 
entonces adopt6 los prinieros estatutos de CORNARE los cuales fueron aprobados por 
el Departamento Nacional de Planeacion, mediante el decreto No. 2295 del 1 de 
diciembre de 1987. 

Estos estatutos constaban de 9 capitulos; los cuales hacian referencia a la naturaleza 
juridica, duracion jurisdicciOn y domicilio, el segundo, al objeto, funciones, atribuciones y 
delegaciones; el tercero, a Ia direcciOn y administracion; el cuarto, a la a organizaciOn 
interna; el quinto, al patrimonio y rentas; el sexto, al control fiscal; el septimo, al personal; 
el octavo, al regimen juridic° de los actos y contratos y el noveno, a las disposiciones 
generales. 

En el articulo quinto de estos estatutos, se serial6 como domicilio principal de la 
Corporacion, el municipio de El Santuario ubicado en el oriente Antioquelio y la 
posibilidad de establecer dependencias secciOnales y locales en sitios diferentes a su 
domicilio principal. 

Mediante resoluciOn nOmero 1482 del 4 de Diciembre de 1.995, el Ministerio del Medio 
Ambiente aprueba los estatutos de la Corporacion Autonoma Regional Rio negro Nare 
CORNARE adoptados por Ia Asamblea Corporative mediante acuerdo No 01 del 22 de 
Marzo de 1.995. 

Estos estatutos regiren Ia administracion y funcionamiento de CORNARE constan de los 
siguientes capitulos: 

2 



Capitulo I: Trata de la denominaciOn, naturaleza juridica, integraci6n, domicilio y 
jurisdicciOn 

Capitulo II: Contiene el objeto, funciones, expropiaciOn, contribuciOn de valorizaciOn y 
delegacion de funciones. 

Capitulo III: Sobre organos de Dirección y Administracion. 

Capitulo IV: Se refiere a la organizaci6n interna. 

Capitulo V: Regimen de personal. 

Capitulo VI: Hace enfasis al Control Fiscal, Control Interno InspecciOn y Vigilancia. 

Capitulo VII: Al regimen del patrimonio y del presupuesto. 

Capitulo VIII: A Ia descentralizacion. 

Capitulo IX: Al regimen de actos y contratos. 

Capitulo X: A la planificacion ambiental. 

Capitulo XI: A la articulaciOn con el Sistema Nacional Ambiental. 

Capitulo XII: Otras disposiciones. 

Por medio de Acuerdo de la Asamblea Corporativa No 2 de 1998 se reformaron los 
Estatutos Corporativos, los mismos que fueron aprobados por el ministerio del Medio 
Ambiente mediante Ia resolucion No 0785 de 1998. 

Mediante la Resolucion N° 1013 de julio 27 de 2005 El Ministerio de Ambiente, Vivienda 
y Desarrollo Territorial aprueba los Estatutos de la CorporaciOn AutOnoma Regional de 
las cuencas de los Rios Negro y Nare "Cornare" 

Estos Estatutos son el resultado de un amplio proceso de analisis y estudio de los 
elementos normativos que deben regir Ia administraciOn de la Entidad. Proceso que 
partiera de la presentaci6n que hiciera el Director General de un proyecto de Acuerdo 
ante el Consejo Directivo, y el que luego de haber sido debatido en tres (3) sesiones 
ordinarias, se constituy6 en el Acuerdo Nro.156 de diciembre de 2004. 

Conforme al proceso regulado por Ia ley 99 de 1993, este Acuerdo de Consejo Directivo 
fue sometido a consideraci6n de la Asamblea Corporativa en su sesiOn ordinaria del 23 
de febrero de 2005, quien lo adopt6 como el Acuerdo Nro. 01 de 2005, para luego hacer 
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transit° ante el ministerio de ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial para su respectiva 
aprobaciOn final mediante Resolucian Nro. 1013 del 27 de julio de 2005. 

Esperamos que los presentes estatutos sean de gran utilidad para el gobierno de la 
InstituciOn, en la dificil tarea que imponen los grandes retos de la gesti6n ambiental en el 
marco de la autonornia que Ia Constituci6n Nacional y Ia ley le otorgan a la Corporaci6n 
AutOnoma Regional de las Cuencas de los Rios negro y Nare-Cornare- 

Estos Estatutos contienen los siguientes capitulos: 

Capitulo I: Denominacion, naturaleza jurldica, integracion, domicilio y 
Jurisdiccion. 

Capitulo II: Objeto, funciones y delegacion de funciones. 

Capitulo II: organos de Dirección y administraciOn. 

Titulo I- La Asamblea Corporativa 

Titulo II- El Consejo Directive 

Titulo III-El Director General. 

Capitulo IV: Organizacion interna. 

Capitulo V: Regimen de personal. 

Capitulo VI: Control fiscal, Control Interne, Inspeccion y Vigilancia. 

Capitulo VII: Regimen de Patrimonio y del Presupuesto. 

Capitulo VIII: Regimen de Actos y contratos. 

Capitulo IX: Planificacion Ambiental. 

Capitulo X: Articulacion con el Sistema Nacional Ambiental (Sina). 

Capitulo XI: Otras Disposiciones. 

El Consejo Directivo de la Corporacion, mediante el Acuerdo Nro. 11 del 5 de junio de 
1995 establece la reestructuracion de la Planta de personal de Cornare aprobando 178 
cargos, segun las funciones propias de la Entidad a partir de la citada ley 99 de 1993. 
(Antes 145 cargos). 
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Mediante el Acuerdo Nro. 48 de abril de 1999, el Consejo Directivo instaura Ia reforma 
Administrativa para 164 cargos y mediante Ia Resolucion Nro. 2745 de junio 29 de 1999 
en la nueva estructura organizacional, se adopta una estructura flexible, horizontal que 
permite el cumplimiento de las funciones establecidas en la ley de manera eficiente y 
eficaz. 

La Estructura Organizacional Corporativa fue actualizada segOn lo estipulado en el 
Acuerdo 284 de diciembre 13 de 2012, destacandose la creaciOn de los diferentes Grupos 
de Trabajo, lo cual ha contribuido al fortalecimiento del quehacer institucional. 

De otro lado, la DirecciOn General, consecuente con la politica de profesionalizaciOn de 
la FunciOn Publica, incorpore), previo cumplimiento de la norma, a los funcionarios que 
ocupaban los cargos de profesional universitario, en dos (2) grados mas, al igual que a 
los empleados que se encontraban como tecnicos grados 7 y 14. En total fueron 
incorporados 43 funcionarios. 

En el acuerdo 316 del 27 de noviembre del 2014, se cre6 como permanentes once (11) 
cargos dentro de la planta de personal de la entidad, asi: Tres (3) Profesional 
Especializado COdigo 2028, Grado 15 y Ocho (8) Profesional Universitario COdigo 2044, 
Grado 10, de conformidad con los perfiles establecidos a la fecha para la planta temporal. 

Por medio del Acuerdo 346 de diciembre 3 del 2015, dados los lineamientos establecidos 
en el Plan Nacional de Desarrollo 2014-2018 - Ley 1753 de 2015- "Todos por un nuevo 
pais", relacionados con la Estrategia Crecimiento Verde y uno de sus pilares 
fundamentales, la Educacion, fue modificada la Planta de Cargos de la Corporacion, por 
cuanto surgen nuevas funciones y responsabilidades, razOn por la cual, se realize) desde 
la Unidad de Gesti6n Humana y Organizacional, el estudio tecnico de perfiles y cargas 
laborales, utilizando para ello, la metodologia del Departamento Administrativo de la 
FunciOn PUblica -DAFP-; estudio que evidenci6 la necesidad de suprimir quince (15) 
cargos de carrera dentro de la planta de empleos y crearlos en igual nOrnero, con perfiles 
que conllevan mayores niveles de responsabilidad y competencia, en especial en 
aquellos empleos con denominaci6n "Profesional Especializado"; ademas de la 
necesidad de crear un (1) nuevo cargo dentro del nivel directive, de libre nombramiento 
y remociOn, denominado Jefe de Oficina, desde donde se desarrollaran propuestas de 
crecimiento verde y cambio clinnatico, que articulen la gestion ambiental sostenible de los 
sectores productivos, entes territoriales e instituciones. 

En terminos generates la Estructura Organica de Ia Corporacion esta constituida por Ia 
ASAMBLEA CORPORATIVA que es el principal Organ° de direccion de Ia Corporacion y 
esta integrado por todos los representantes legates de las entidades territoriales que 
hacen parte de su jurisdicci6n, incluyendo el representante legal del Departamento de 
Antioquia y el Revisor Fiscal. A su vez el Consejo Directivo esta compuesto por: 
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1. El Gobernador del Departamento de Antioquia o su delegado. 
2. Un representante del Presidente de Ia Republica. 
3. Un representante del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 
4. Cuatro alcaldes de los municipios de la jurisdicciOn de la CorporaciOn. 
5. Dos representas del sector privado. 
6. Dos representas de las entidades sin animo de lucro. 

ESTATUTO GENERAL DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA 
CORPORACION: 

Mediante el Acuerdo Nro. 163 del 29 de noviembre de 2005, el Consejo Directivo de la 
CorporaciOn Autonoma Regional de los Rios Negro y Nare —Cornare- adopt6 el Estatuto 
General de Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporaci6n a fin de dar 
cumplimiento a los principios que inspiran Ia gesti6n publica para una administraci6n 
eficaz y eficiente de los recursos publicos, de fortalecer los instrumentos de planeaciOn, 
aprobaci6n y ejecuciOn del presupuesto de la entidad; que se fundamenta en normas 
rectoras contenidas en el Decreto 111 de 1996. 

El Estatuto comprende los siguientes capitulos: 

Capitulo I: Cobertura, Sistema y Principios Presupuestales. 

Capitulo II: Composici6n del Presupuesto. 

Capitulo III: Preparacion, PresentaciOn y Aprobaci6n del Presupuesto. 

Capitulo IV. Ejecucion del Presupuesto. 

Capitulo V: Seguimiento y Control a Ia Ejecucion del Presupuesto. 

Capitulo VI: Disposiciones Varias. 

La Corporacion AutOnoma Regional de las Cuendas de los Rios Negro y Nare 
"CORNARE" tiene como domicilio principal el municipio de El Santuario Antioquia, con 
las siguientes Regionales: Valles de San Nicolas, con sede en Rionegro; Regional Aguas, 
con sede en Guatape; Regional Paramos, con sede en Sons6n; Regional Bosques, con 
sede en San Luis y Regional Porce Nus, con sede en Alejandria. 

6 



PLAN DE ACCION INSTITUCIONAL CORNARE 2016-2019 (POR UN ORIENTE 
ANTIOQUEN0 EQUITATIVO, SOSTENIBLE E INCLUYENTE) 

La regi6n del Oriente Antioquelio, caracterizada por tener en su gente el mayor potencial 
para el emprendimiento, el liderazgo, laboriosa, creyente, que respalda todo impulso 
innovador, con su gran riqueza natural, biodiversidad; no ha sido ajena a la creciente 
demanda de recursos naturales y al innegable cambio del clima, es una realidad, cada 
vez más evidente que afecta nuestra forma de vida y presenta nuevos retos cada dia 
para todos sus habitantes. 

Como parte integral del SINA, CORNARE en el Oriente Antioqueno, asumi6 Ia tarea de 
entender en toda la magnitud de sus implicaciones, Ia vision de que su papel lo constituye 
Ia promociOn de hechos integrados de caracter regional que gradualmente han venido 
configurando el modelo de desarrollo de la regi6n, la promotora de Ia ruta en la que el 
oriente ha recorrido el camino adecuado a partir de unos determinantes sociales, 
culturales y de gesti6n ambiental. 

CORNARE, con el propOsito de asumir la region y sus pobladores no como un objeto a 
planificar sino y ante todo, como sujeto que construye conscientemente su futuro, a lo 
largo de más de 30 alios ha considerado que la participacion como criterio principal de 
formulaciOn de un plan de acci6n es, a la vez, un metodo de trabajo y una finalidad del 
desarrollo, es por ello que ahora esta instituci6n goza de la confianza de los diferentes 
sectores publicos y privados del pais y luego de emprender un proceso de construcci6n 
colectiva para el Plan de AcciOn 2016-2019, se propuso recoger las propuestas, 
sugerencias y observaciones de los distintos estamentos y grupos organizados de la 
regi6n, los alcaldes y sus equipos de gobierno, los representantes de la Iglesia, las Ong's 
Ambientalistas, Juntas de Accion Comunal, los sectores productivo, educativo y el sector 
periodistico, entre otros, con quienes luego de realizar más de 10 talleres y la 
participaciOn de cerca de 1300 ciudadanos, propusieron aspectos 15 estrategicos para la 
gestion ambiental, que sin duda extenders sinergias de trabajo en procura de una politica 
incluyente y transparente de gesti6n ambiental de los pr6ximos 4 alios. 

Con este documento se recoge las lineas de acci6n trazadas en el Plan Nacional de 
Desarrollo 2014-2019 "Todos por un Nuevo Pais", con especial enfasis en la linea 
estrategica de crecimiento verde, el Plan de Desarrollo del Departamento de Antioquia 
"Antioquia Pensando en Grande" 2016-2019. Asi mismo, considera los lineamientos y 
directrices trazadas por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, alineado con 
el Plan de GestiOn Ambiental Regional PGAR 2014-2032 refrendado con la firma del 
"Pacto regional por la sostenibilidad del Oriente Antioquefio; y desde luego, incorpora 
como lineas tematicas aquellas plasmadas por nuestros Alcaldes en sus Planes de 
Desarrollo Municipales, a traves del Ejercicio de compilacion de la linea base con los 
Referentes Ambientales, elaborado por CORNARE en el afio 2015. Todo lo anterior 
imprime al Plan de Accion Ia adecuada articulaciOn de acciones en materia ambiental. 
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El Plan de acciOn institucional P.A.I. 2016-2019, incorpora tanibien iniciativas de origen 
departamental que centran su importancia en los compromisos de fraternidad y trabajo 
mancomunado de las diferentes entidades de Antioquia, lideradas por el senor 
Gobernador y cuyo prop6sito en materia ambiental se ha enfocado en propuestas en 
entorno al agua como eje estructurarte y la gesti6n integral de los residuos sOlidos. 

Es esencial continuar con Ia estrategia del pago por servicios ambientales a traves de Ia 
promociOn e implementaciOn del proyecto BANCO2 toda vez que estamos convencidos 
que este instrumento es uno de los elementos que va a permitir avanzar en Ia 
conservacion de los bosques y demas recursos naturales en una salida incluyente y 
equitativa con nuestras comunidades campesinas. 

Este instrumento de gestiOn recoge ademas experiencias exitosas que se han 
consolidado en los Ciltimos arms, desde luego con necesarios ajustes direccionados a 
potenciar sus beneficios ambientales, y retomando e interpretando en ellas Ia nueva 
lectura que Ia comunidad hace de las politicas publicas de los gobiernos nacional y 
departamental. 

El compromiso del Consejo Directivo, la Dirección General y de todos los funcionarios de 
CORNARE en abordar una gestion ambiental visible, eficiente, eficaz y transparente en 
consonancia con las politicas nacionales, departamentales y regionales, que en el marco 
de nuestro orden juridico nos permita continuar en el logro de las metas propuestas con 
el concurso de sus gentes e instituciones. 
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EDUCACION AMBIENTAL, 	• ACION-SOCIAL PARTICIP 
COMUNICACI 

ESTRATEGIAS DE ACCION 

Lineas Estrategicas: 

2. Politicas y practicas contables: 

La contabilidad y los Estados Financieros de CORNARE se cirien a las normas y se aplica 
al marco conceptual de la Contabilidad PCiblica y al catalogo general de cuentas del plan 
general PGCP de la Contaduria General de la Nacion, a nivel de documento fuente. 

De igual manera se aplican las normas y procedimientos establecidos por la Contaduria 
General de la Nacion en materia de registro oficial de los libros y preparaciem de los 
documentos soporte. Los libros contables de la CorporaciOn como entidad oficial se 
registra oportunamente y sus registros poseen su respetivo soporte. 

La CorporaciOn utilize) las normas tacnicas contables, principios y criterios para dar cuenta 
de hechos cuantitativos y en la determinacion de valuaciOn de activos y pasivos, asi 
como las relacionadas con la contribucion de los activos al desarrollo del cometido 
estatal, tales como las depreciaciones, amortizaciones de los activos. 
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Para el reconocimiento patrimonial de los hechos financieros, econOrnicos y sociales se 
aplico la base de causaci6n y en la ejecucion presupuestal se utilizO la base de caja en 
ingresos y el compromiso para los gastos. 

A partir del 1° de Enero de 2007 y, mediante la aplicaciOn de la carta circular 72 del 13 
de diciembre de 2006, las resoluciones 222 del 05 julio de 2006, 555 del 01 de diciembre 
de 2006 y 356 del 5 de septiembre de 2007.de Ia de Ia Contaduria General de la NaciOn, 
Ia Corporacion adopto el nuevo Regimen de la Contabilidad PUblica tal como lo sefiala 
las normas citadas. 

Para el manejo de los Libros Auxiliares, estos son susceptibles de generarse en el 
momento que se requieran, ya que se conservan en el aplicativo financiero y contable 
utilizado por Ia Corporacion. En cuanto a los documentos soporte, estos forman parte 
integral de cada una de las operaciones contables. 

3. Procesos y resultados en Ia consolidackin de Ia informacion contable 

Durante Ia vigencia 2016 se continuo con el proceso de depuraci6n de las cuentas por 
cobrar, asi como las cuentas por pagar, avances y anticipos, obteniendose una 
importante recuperacion de cartera y buen control en sus cuentas, ademas de permitir 
avanzar en el proceso de determinacion de saldos para el proceso de implementacion 
del nuevo Marco Normativo para las Entidades de Gobierno en cumplimiento de Ia 
Resolucion 533 "Por la cual se incorpora, en el regimen de Contabilidad Pablica, el 
marco normativo aplicable a entidades de gobierno y se dictan otras 
disposiciones" y demas normas que Ia reglamenten, modifiquen o adicionen. 

El Manejo de Ia cartera se realiza mediante proceso personalizado de cobro que por 
invitaciones telefonicas, correo electronico, escrito y entrevistas, con el prop6sito de 
agilizar el pago de dineros acleudados a CORNARE, evitando el desgaste administrativo 
y Ia dilacion en Ia recuperaciOn de los mismos. 

La gesti6n persuasiva de cobro inicia luego de transcurridos 60 dias desde que se emitio 
Ia factura o cuenta de cobro, y es adelantada por Ia oficina de facturaci6n y cartera 
adscrita a la Subdireccion Administrativa y Financiera con apoyo de Ia Oficina Jurldica 
(Cobro Coactivo). 

Se realizO las conciliaciones de informaciOn entre el area contable y las areas de almacen, 
presupuesto, tesoreria, cartera, nOmina, oficina Juridica en materia de cobro coactivo y 
procesos judiciales para asegurar Ia integralidad de la informaciOn contable. 
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4. Limitaciones y deficiencias operativas o administrativas en el proceso contable 

Limitaciones de orden administrativo: Al cierre de Ia vigencia fiscal 2016 no se 
encuentran limitaciones y/o deficiencias importantes que puedan incidir o afectar la 
consistencia y/o la razonabilidad de las cifras presentadas a la fecha. 

Limitaciones de orden contable: Al cierre de la vigencia fiscal 2016 no se encuentran 
limitaciones y/o deficiencias importantes que puedan incidir o afectar la consistencia y/o 
la razonabilidad de las cifras presentadas a la fecha. 

La Unidad financiera esta conformada por las areas funcionales asi: presupuesto, 
contabilidad, tesoreria, almacen, nomina, facturacion y cartera. Cada uno de los 
administradores de los modulo genera la informacion, la cual es importada en forma 
integrada al area contable por medio de las interfaces, este procedimiento se rige por 
unos procedimientos diseriados en el software Administrativo y Financiero NOVASOFT 
para cada uno de las aplicaciones en el que se asocian determinados codigos con el 
cuentas contables del catalogo de plan de Contabilidad que proporcionan la informaciOn 
clasificada para generar los estados financieros. 

5. Efectos y cambios significativos en Ia informacion contable 

Durante la vigencia 2016, no hubo normas contables que generaran cambios 
significativos en la informaciOn contable. 

Sin embargo es importante indicar que en Ia actualidad Ia Contaduria General de Ia 
NaciOn dentro del proyecto de modernizacion de la regulacion contable publica esta en 
el proceso de incorporar al regimen de contabilidad pUblica el marco normativo aplicable 
a entidades de gobierno "Normas Internacionales de Contabilidad Publica NIIF — NICSP"; 
conforme a Ia ResoluciOn 533 del 2015 y demas normas que Ia reglamenten, modifiquen 
o adicionen. Este proceso tenia en el cronograma de implementacion como fecha inicial 
el 1 de enero del 2017, con Ia resoluciOn 693 del diciembre 6 del 2016 La Contaduria 
General de Ia NaciOn, modifica la aplicacion del marco normativo para entidades de 
gobierno a partir de la 1 de enero del 2018. 

5.1 Por depuracion de cifras, conciliacion de saldos o ajustes. 

Se realize) revision a Ia vida MI de Ia propiedad planta y equipo de la CorporaciOn, 
analizando los bienes y muebles que han cumplido con su vida util y que poseen un alto 
grado de deterioro, donde se realizaron bajas por $ 407.586.531, el detalle se encuentra 
soportado en las actas de baja N° 1,2 y 3; las cuales cursaron el debido procedimiento. 
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5.2 Por yenta, adquisicion y mantenimiento de bienes 

Se realizO mantenimiento y reparaciones bajo contratos de obra por valor de $ 22.143.905 
en Ia sede principal y en las direcciones regionales. 

5.3 Efecto del Saneamiento Contable 

Durante el alio 2016 el comite tOcnico de saneamiento contable realizO 2 reuniones del 
comite de saneamiento contable que consta en las actas 38 y 39 y lo que perniitio hacer 
las depuraciones corresponclientes a las cuentas de balance. 

5.4 Por reclasificaciOn de cuentas 

Al cierre de Ia vigencia fiscal 2016 no se encuentran cambios significativos por 
reclasificacion de cuentas. 

II. NOTAS DE CARACTER ESPECIFICO. 

1. Relativas a Ia consistencia y razonabilidad de las cifras. 

En los Estados Financieros Corporativos emitidos al 31 de diciembre de 2016, no existen 
limitaciones ni deficiencias que afecten Ia consistencia y razonabilidad de las cifras 
consignadas en Ia informacion contable de dicha vigencia. 

CONVENIOS: 

CONVENIO MARCO EMPRESAS POBLICAS DE MEDELLIN - CORNARE (423-2016) 

Cuyo objeto es cooperaciOn interinstitucional con el fin de: intercambiar informaci6n; 
implementar programas y proyectos tendientes al fortalecimiento de la gestiOn ambiental, 
Ia preservaciOn y el adecuado manejo de los recursos naturales y al saneamiento 
ambiental; y para el desarrollo de los proyectos de interes para las partes, en jurisdicci6n 
de los 26 municipios de Cornare; este se esta desarrollando por medio de las actas de 
ejecuci6n: 
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CONVENIO EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN - CORNARE acta de ejecucion 
(523-2016) 

CooperaciOn entre Empresas Publicas de Medellin y Cornare, programa de construcciOn 
de obras para el saneamiento ambiental. 

CONVENIO EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN - CORNARE acta de ejecuciOn 
(524-2016) 

ENTIDADAPORTANT ...,   APORTES 

..EP 

•

::: AP 

 

$ 117.543.290 

$ 95.911.609 

TOTAL APORTES $ 213.454.899 

ImplementaciOn de 137 estufas letieras limpias ambiental y socialmente sostenibles entre 
Cornare y EPM. 

CONVENIO EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN - CORNARE acta de ejecuckin 
(525-2016) 

;!.aN7Ti pAp:ApopTA NT .AP Q RTE.:. 
E $22231.71.323 i 

1:001311A $1.60:808492... 

.TOTAL'APORTE • • 	••.:••.-,.... 	• $.383:97%•810 

Participacion conjunta entre EPM y Cornare para el fortalecimiento de la cultura 
ambiental, en el manejo integral de los residuos sOlidos. 
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ENTIDAD APORTANTE 
EPM 

APORTE 

$ 332.744.060 
CORNARE.. 

[r:TOTAL AP.O.RTES 
$ 50.200.000 

$.382.944.000 

CONVENIO EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN - CORNARE acta de ejecucion 
(526-2016) 

ParticipaciOn conjunta entre Empresas POlicas de Medellin E.S.P y Cornare para el 
desarrollo del proyecto de ecoturismo y educaciOn ambiental. 

CONVENIO EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN - CORNARE acta de ejecuciOn 
(527-2016) 

1 .ENTIDAD:.APORTANTE.. ..Apc*T.E • 
.•.. EPM 200:880 000;:  

CORNARE' ..:$. 5().::08•:()00..• 

I TOTAL; AP.O.RT.ES 

Aunar esfuerzos tecnicos, econOmicos y administrativos entre EPM y Cornare para la 
implementaciOn de proyectos de conservaciOn ambiental en el oriente antioquetio. 

CONVENIO MARCO AREA METROPOLITANA - CORNARE (110-2016) 

Aunar esfuerzos y propiciar la colaboracion arm6nica de las dos autoridades ambientales 
con el fin de implementar estrategias viables tendientes a reducir progresivamente las 
emisiones de gases efecto invernadero, aumentar la resiliencia y avanzar en la 
preparaci6n para las posibles problematicas sociales y ambientales generadas en la 
etapa de posconflicto con miras aportar al cumplimiento de los objetivos de desarrollo 
sostenible y mitigar los efectos del cambio climatic°. 

Este convenio se ha desarrollado por medio de las siguientes actas de ejecuciOn: 

CONVENIO AREA METROPOLITANA - CORNARE acta de ejecucion No 2 (555-2016) 
I ENTIDAD APORTANTE APORTE 

;AREA METROPOLITANA''' I 

CORNARE : $.1:794:159:960 

TOTAL  3 191 084 .180 ... 	. 	.  
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CONVENIO AREA METROPOLITANA - CORNARE acta de ejecucion No 3 (531-2016) 

ENTIpADAPORTAN: . 	_. ....._ 
APORTE 

Ai,REA.  METROPOLITANA 700.000.000 

c.pRNIAF3F:,  $ 284.631.000 

TOTAL 	QRTE . .$ 984.631.000 

Con de objeto de desarrollar acciones de restauraci6n ecologica en predios publicos para 
Ia conservaciOn y recuperaci6n del recurso hidrico y areas protegidas declaradas, de Ia 
jurisdicciOn de Cornare y Area Metropolitana del Valle de Aburra. 

CONVENIO AREA METROPOLITANA - CORNARE acta de ejecucion No 4 (669-2016) 

ENTIDADAPORTAN ,APORTE 

AREA •METROROLITA . $ 25.333.333 

CORNARE 253:333.333- 

;TpTALAppf1717 270.666.666 

Cuyo objeto es; aunar esfuerzos tecnicos, administrativos y logisticos para el intercambio 
de informaci6n y conocimiento, con el fin de contribuir en Ia implementaciOn del proceso 
de conocimiento del riesgo en el territorio mediante la implementacion del sistema de 
alertas tempranas en Ia jurisdicciOn de Cornare. 

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA 
VIVA — CORNARE (572-2016) 

Aunar esfuerzos entre la corporaci6n autOnoma regional cornare y Ia empresa de vivienda 
de Antioquia - VIVA - para Ia ejecucion de unidades de saneamiento rural para las 
viviendas de los municipios de influencia de la corporaci6n. 

Nota: los aportes de Cornare valorados en $ 10.265.122.000 estan representados en Ia 
gesti6n de recursos para la construcci6n de 3.201 sistemas individuales (pozos septicos) 
con diferentes entidades y municipios de la jurisdicciOn. 

ENTI pARARQRTANTE. 

CORNAR 
	 -$ 10.265.122.000 

TOTAL APORTE 	 $ 10.765.122.000 
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APORTE IENTIDAD APORTANT 
300'.075..:000 
300.075.000 

Ch1.5000.0 TOTAL APORTES. 

NTIDADAPORTANT 
NCI 
CORNARE 

[ TOTAL APORTES 

CONVENIO CORNARE- ISAGEN (Convenio 177-2016) 

CONVENIO MARCO NATURE AND CULTURE INTERNATIONAL — CORNARE (447-
2016) 

Aunar esfuerzos tecnicos, administrativos y economicos para consolidar y dinamizar los 
procesos de conservaciOn, uso, manejo sostenible, planificaciOn y ordenamiento 
ambiental de ecosistemas estrategicos y areas protegidas en el oriente del departamento 
de Antioquia - jurisdiccion Cornare. 

3. Relativos a Situaciones Particulares de los Grupos, Clases, Cuentas, y 
Subcuentas 

1 - ACTIVO 
	

$ 46.105.941.900 

GRUPO 11. EFECTIVO (Nota 01) 

BANCOS Y CORPORACIONES. 	 $ 15.732.570.814 

Su saldo esta representado por: 

Q ::  

Cuenta corriente pancaria 
Cuentas.de AljOrro 	 $,1560.8.72t314 
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nver§ipppg..pattimpoples.--Entidades. 'pp Ltquidaci6iii 

RrOviSi9hl:...park.P.t0t0064.celnVerSigneS.: 

Para el giro normal de las operaciones, la Corporaci6n utilizO las siguientes cuentas 
corrientes: Bancolombia propia Cta. 024-98513809, Bancolombia Cta. 024-18184807, 
Bancolombia Tasas retributivas Cta. 024-05133474 y BBVA Cta. 757010000250-6. 

Cuentas de Ahorro: Bancolombia Ahorros Tasas retributivas Cta. 024-13340783, 
Bancolombia Ahorros propia Cta. 024-18184640, Bancolombia — HipopOtamos 024- 
31554081, BBVA propia Cta. 7570200014741, 	Banco Agrario propia Cta. 
413903002606, Bancolombia Areas protegidas CM112-2015 Cta. 024-39406936, 
Bancolombia Convenio 379-2016 024-66967460, Bancolombia convenio 359-2016 
departamento de Antioquia 024-68887391, Bancolombia convenio 426-2016 
Departamento de Antioquia 024-69533479 y Bancolombia convenio Area Metropolitana 
139-2016(581-2016) No. 024-69771221 

Las conciliaciones bancarias se realizaron en los 12 meses de la vigencias en forma 
oportuna y se efectuaron los ajustes correspondientes a cada cuenta; cabe anotar que 
se encuentran totalmente identificadas las diferentes operaciones realizadas en la 
vigencia de 2016 y que existe plena coincidencia de los montos de los extractos 
bancarios, el boletin de caja y los libros contables de la CorporaciOn. 

GRUPO 12. INVERSIONES (Nota 02) 

INVERSIONES 
	

$ 1.511.327 

Su saldo esta representado por: 

La Corporaci6n tiene una accian por valor de $5.000.000 del Parque TecnolOgico de 
Antioquia, sociedad de economia mixta el cual esta en proceso de liquidaciOn voluntaria, 
dichas inversiones de renta variable se ajustan al valor de realizaciOn mediante la 
comparaciOn del costo ajustado. 

Esta en proceso de liquidaciOn solamente en el evento de que se vendan los bienes de 
PTA en su totalidad, existe la posibilidad de pago con dinero; es asi como se recibi6 un 
pago por liquidacion parcial cuyo valor fue de $ 1.131.754 conforme al acta No 32 de 
asamblea general extraordinaria de accionistas del 26 de octubre del 2015. 
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Ingresos no Tributarios 	 • $ 15.353.628.171 
TransferenciasAjors.,cobrar...:.: 
Otros deudores'. 

$ 1 564.414:585 Tasa por UtilizamOn recurs°. hidrico 
$ 1.950.984.32a Tasas por cOntaminacion .recurSos 

naturales 
$ 2.616:182.195 
$ 2.976.099.886 
$ 5,674.864.110 

Transferencias del sector electric° 
Multas 

FSobretasa arribiental al impuesto predial 
$-511.47.847 

498.611' 
Trarnites ambientales 
lntereses sobietasa ambiehtal 

$ 125:351:766 Intereses Multas 
lntereses recUrso hid rico $299:466.016 
Intere§es tasas 'retributivas 

$ 3.361.891 Intereses vehtas y servicios 

Departamental 
[Municipal 

GRUPO 14. DEUDORES (Nota 03) 

DEUDORES 
	

$ 17.014.871.078 

Este grupo comprende los derechos y cuentas por cobrar a favor de CORNARE, 
originados en el desarrollo de su funci6n administrativa y objeto social. 

Comprende las siguientes cuentas: 

Ingresos No Tributarios: 
	

$ 15.353.628.171 

Discriminadas asi: 

Transferencias por cobrar: 
	

$ 1.495.571.631 

Discriminadas asi: 
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Reclarpaciones a emprp_sas 

Eri'littOida0i6(i.;!•de.:!toritratOS ••• 	,•• 

Estos son valores de los diferentes convenios firmados por la corporacion con entidades 
publicas para proyectos de inversion, los cuales son: 

-!.ENTID ... 	,....„,  
.:Empr.esa-sPCibliCat; 	e :Medellin 

VALOR  
. 	. 	.... 

•:494,..;284..;8587:: 

M.O.nicir)OtlelE : 	e.no 26:975 

loMultii.000.AdRido!0"00.!.... $•'QQ0....000 

Otros Deudores: 
	 $ 165.671.277 

Discriminadas asi: 

El pago por cuenta de terceros corresponde al fallo en contra de la Corporaci6n por la 
demanda de reparacion directa a Consuelo Arbeldez G6mez. Este corresponde al dalio 
antijuridico que le fue producido con ocasi6n de la destrucciOn total de Ia edificaciOn de 
su propiedad, ubicada en la vereda Carrizales del Municipio de El Retiro, hechos 
ocurridos el 11 de junio de 1995. Esta suma de dinero sera pagada solidariamente por el 
Municipio de El Retiro, CORNARE y la Junta de AcciOn Comunal de la Vereda Altos de 
Carrizales, quedando subrogada en la obligaciOn la entidad que pague, quedando 
facultado, una vez haya pagado, para repetir contra las otras. 

La CorporaciOn realizo el pago total de Ia demanda y realizo un preacuerdo con el 
Municipio del Retiro por $ 100.000.000, de los cuales el Municipio realizo un pago en 
efectivo de $ 30.000.000 en el 2012 y los otros $ 70.000.000 se ejecutO a traves del 
convenio 281-2012 realizado con dicho municipio. 

De igual manera se celebre) un preacuerdo con Ia Junta de Accion Comunal de Ia Vereda 
Altos de Carrizales por $ 100.000.000, con la entrega de un lote como daci6n de pago. 

Se libro mandamiento de pago y se orden6 seguir adelante con Ia ejecuci6n del proceso, 
en investigaciOn de bienes; se realize) evaltlo del predio. 
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Analists laboratonos de Adi:las $ 61.274.686 

El analisis del laboratorio, es el servicio de analisis de agua que Ia Corporacion presta a 
todos los usuarios que lo solicitan y es una de las subcuentas que superan el 5% del 
total cuenta, situaci6n que se inform segun concepto de Ia Contaduria General de la 
Nacion N° 146601 del 07 de octubre de 2010 

La gesti6n de cobro es realizada por la oficina de facturaciOn de Ia 
corporacion, donde se inicia el cobro persuasivo de Ia cartera vencida 
si esta gesti6n no surte efecto se remiten soportes e informacion a 
la oficina juridica de Ia CorporaciOn, donde se da inicio al proceso 
de cobro coactivo. 

La rotaci6n de Ia cartera de Ia Corporaci6n es alta, ya que solo el 8.19% son deudas 
mayores a 360 dias por valor de $ 1.394 millones de pesos, las cuales se encuentran en 
proceso de cobro coactivo y en seguimiento por el comite tecnico de saneamiento 
contable. 
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL RIONEGRO NARE CORNARE 
CLASIFICACION CARTERA ANO 2016 

(EN MILES DE PESOS) 

CUENTA DESCRIPCION VALOR NO VENCIDA 
VENCIDA 

ENTRE 1 Y 
180 DIAS 

VENCIDA 
ENTRE 181 
Y360 DIAS 

VENCIDA MAS 
DE 360 DIAS 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
1401010103 Recurso Hidrico 1.564.415 1.148.554 189.699 23.281 202.881 

1401010106 Tasas Retributivas 1.950.984 1.215.710 663.344 58.376 13.554 

1401010108 Isagen 1.055.671 1.055.671 0 0 0 

1401010108 Epm 1434.920 1.434.920 0 0 0 

1401010108 Argos 16.983 16.983 0 0 0 

1401010108 Popal 30.187 30.187 0 0 0 

1401010108 Ch San Miguel 68.708 68.708 0 0 0 

1401010108 Alto Porce 9.711 9.711 0 0 0 

1401020201 Multas 2.976.100 1.879.161 0 185.902 911.037 

1401393902 Tramites Ambientales 5.148 5.148 0 0 0 

1401595901 Sobretasa Ambiental al Impuesto Predial 5.674.864 5.674.864 0 0 0 

1470646401 SentenciasJudiciales 100.000 100.000 

1470909018 Laboratorio 61275 37.909 5.106 5.086 13.174 

1401030302 Intereses Mora Sobretasa Amblental 499 0 0 39 460 

1401030303 Intereses Mora Multas 125.352 L010 0 10.363 113.979 

1401030304 Intereses Recurso Hidrico 299.466 146.111 12.720 13.978 126.657 

1401030305 Intereses Tasas Retributivas 137.257 57.803 55.496 14.696 9.262 

1401030307 Intereses por Servicios 3.362 98 46 266 2.952 

SUBTOTAL 15.514.902 12.882.548 926.411 311.987 1.393.956 

TRANSFERENCIAS 

1413141406 Departamental 1.494.285 1.494.285 0 0 0 

1413141407 Municipal 1.287 1.287 0 0 

SUBTOTAL 1.495.572 1.495.572 0 0 0 

OTROS DEUDORES 
1470909006 Anticipos por Legalizar 28 28 0 0 0 

1470909009 Caja Menor 285 285 0 0 0 

1470909097 Reclamaciones a empresas 666 666 

1470909098 En liquidacian de contratos 3.372 3.372 

SUBTOTAL 4.351 4.351 0 0 0 
1470909027 Fotocoplas 46 46 0 0 0 

TOTAL DEUDORES 17.014.871 14.382.517 926.411 311.987 1.393.956 

La provision de deudores no se calculO, en cumplimiento a las nuevas normas del 
Regimen de Contabilidad Publica, que dice "Los deudores de las entidades de gobierno 
general que no estén asociados a la producci6n de bienes o prestaci6n de servicios 
individualizables no son objeto de provision. En este caso, cuando el derecho se extinga 
por causa diferentes a cualquier forma de pago se afectare directamente el patrimonio". 
Resoluciones 222 del 05 julio de 2006, 555 del 01 de diciembre de 2006 y 356 del 5 de 
septiembre de 2007 de la de la Contaduria General de la Nacion. 
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I Terrenos 
rEdificaciones 
rLineas y cables 
I Maquinaria y Equipo 

Equipo. Medico y Cientifico, 

$6.477,664668 
$ 70.991A10 

Muebles, Enseres y Equipo de Oficina 
Equipo de CornunicaciOn y:Computo 
Equipo.de Transporte y TracciOn 
Equipo de..Connedor y CoCina 

No obstante a lo anterior, para Ia depuracion de cartera se tomaron algunas decisiones 
en el comite tecnico de saneamiento contable, las cuales estan relacionas con la 
identification de las partidas, recopilacion de informaciOn soporte y Ia situation juridica 
aplicando Ia relaciOn costo beneficio. 

GRUPO 16. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO (Nota 04) 

EL VALOR DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO ES DE 	$ 12.191.190.102 

Corresponden a los bienes muebles e inmuebles que posee Ia Corporaci6n utilizados 
para el desarrollo de Ia actividad estatal y su objeto social y por tanto no estan disponibles 
para Ia yenta. 

Discriminados asi: 

Depreciacicin Acumulada: 
Discriminada asi: 

$4.530.879.491 

Echficaciones 1.777.626.580 
,Lineas y cables $ 19.893.144 

Maquinaria:y Equipo 1.106.719.695 

Equipo Cientlfico $ 833.939.743 
Muebles' Enseres Y .Eq yip0.de Ofigin'a $427i099.819 

Equip° de.CoMunicacion.Computo 1:221..367.687 

Equip° de TranspOrte8 y TracciOn $118.872.832 
Equipo de Comedor y cocina $ 25.359.991 
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A Ia totalidad de Ia Propiedad, Planta y Equipo se le ha aplicado Ia vida Otil estimada 
serialada por Ia Contaduria General de la Nacion y se han depreciado los bienes por el 
Metodo de Linea Recta. 

Se calcula la depreciaci6n de manera individual para la totalidad de los bienes de Ia 
Corporacion. Para el registro contable de Ia depreciacian de los bienes muebles e 
inmuebles, se utilizan registros globales, los cuales encuentran su sustento en el 
desgiose individualizado que se tiene en el aplicativo. 

El valor neto de la propiedad, planta y equipo es de $ 7.660.310.611. 

A diciembre 31 de 2016 la Corporaci6n realizO inventario fisico de sus activos y se hizo 
la conciliacian entre Contabilidad y almacen. 

GRUPO 19. OTROS ACTIVOS (Nota 05) 

OTROS ACTIVOS 
	

$ 6.073.911.002 

Este grupo esta compuesto por: 

Gastos Pagados por Anticipado 
	

$ 432.280.482 

Corresponde a los gastos pagados por anticipado por seguros, suscripciones, 
arrendamientos y pagos anticipados sobre convenios interadministrativos. 

[Cargos Diferidos (material y suministros) I 	 $ 82.894.995 

Corresponde a los suministros y materiales que quedaron en la bodega del almacen y 
que seran utilizados en el desarrollo de las actividades corporativas para el alio 2016. 

Bienes de Arte y Cultura 
	

$ 4.736.043 

Comprende los Iibros y documentos de cultura que adquiere la Corporaci6n y que 
reposan en el centro de documentacion, que son destinadas a la investigaciOn y a la 
cultura. 

     

$ 382A98.864 I ntangibles 
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Comprende Ia adquisicion de los diferentes programas de sistematizaciOn — Software -
para ser aplicados en actividades propias de la CorporaciOn. 

I AmortizaciOn Acumulada $ 377.232.933 

Valor de Ia amortizaciOn ajustada acumulada de las licencias y el software que se operan 
en la CorporaciOn, el cual se tiene como politica amortizarlos a tres anos. El calculo de 
la AmortizaciOn se realiza elemento a elemento de acuerdo con la vida util estimada. 

[ Valorizacion 
	

$ 5.171.800.619 

Es Ia sumatoria de las valorizaciones corresponden a Terrenos por $ 3.723.274.7166 y 
Edificaciones por $ 1.448.525.903. 

Se efectu6 avaluo a los terrenos y edificaciones de propiedad de Ia CorporaciOn bajo el 
contrato 551-2016 con la Corporacion Avaluos lonja inmobiliaria, el informe remitido por 
la firma refleja unas cifras que pueden afectar en forma considerable la razonabilidad de 
los estados financieros en la cuentas de valorizaciones en los activos y el patrimonio, 
raz6n por la cual se tomO la determinacion de informar los avaluos efectuados en Ia 
vigencia 2013, y se espera que la firma haga las revisiones de los avaluos solicitados por 
la corporacion a fin de ser tenidos en cuenta en el momento en que se presenten los 
ajustes o confirmaci6n de la informaci6n consignada en los avaluos de la vigencia 2016, 
es importante indicar que este evaluo cumple tambien el prop6sito de determinar los 
saldos iniciales para efectos de elaboraciOn del ESFA bajo el nuevo marco normativo 
conforme a Ia resolucion 533 del 2015. 

El valor neto de los otros activos es de $ 5.696.678.070 

2. PASIVOS 	 $17.240.848.173 

GRUPO 22. OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO. (Nota 06) 

OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO 	 $ 10.749.999.997 

Comprende el valor de las obligaciones a cargo de la Corporacion originadas por Ia 
contrataciOn de emprestitos en la banca comercial, destinados a proyectos de inversion, 
tales como saneamiento Ambiental Regional y parques lineales; Se clasifican en corto 
y largo plazo, de acuerdo con las cuotas de annortizaciOn pactadas trimestre vencido 
para cada periodo contable. Se discriminan asi: 
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kditjUiSrOon $:346:351,k840 

58..584;..1p7- 

.$.38:6.68:767 

$. 74:-.106:;264. 

IntereseS por pagar 

AcrPpclores 
Re,tenci6n en .1a Fuente,edroppestos 

$)503;•515-.984::: mpuestos contribubiones yJasas 
$13.427.018 ueSto a lasAteiltaS 

..$3.623:523.012 Recursos-recibi os en a ministraciOn 

Interns Corto..Plza. or Arno izar:yigpocia 

Intefna,.. a 

8 2214285 71:. .  

85.35,714;279 

A diciembre 31 se tiene causado intereses para ser cancelados en la vigencia 2017, por 
concepto de financiamiento del credito referido. 

Iritereses deuda  publicaanterna'  vigOnci 58-:584.167 I 

La entidad crediticia con la cual se tienen emprestito es: 

Bancolombia, con intereses del DTF T.V + 2.2; trimestral y a un termino de Siete (7) 
afios. El saldo de capital al 31 de diciembre de 2016 es de $ 10.749.999.997. 

GRUPO 24. CUENTAS POR PAGAR (Nota 07) 

CUENTAS POR PAGAR $ 4.658.177.052 

Comprenden las cuentas que representan el valor de las obligaciones contraidas por la 
Corporaci6n, por los siguientes conceptos: 

Se discriminan asi: 

quisicion 	Bienes servicios Nacionales 
	

346.351.840 

Son obligaciones contraidas por CORNARE en la adquisiciOn de bienes y servicios, 
prestaciOn de servicios y ejecucion de obras para el desarrollo del cometido estatal 
encomendado. 
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$ 38.668.767] FAcreeclores 

Estas cuentas se refieren a los servicios publicos, saldos a favor de usuarios de la 
entidad, impuesto de la Ley 1106, Estampilla PolitOcnico Colombiano Jaime Isaza 
Cadavid y Universidad Nacional; y los valores descontados y pendientes de pago a las 
entidades que conforman el sistema de seguridad social integral. 

rRetenciOn en la Fuente 

Este valor correspondiente a Ia retenciOn en Ia fuente realizada a los funcionarios, 
contratistas por prestaciOn de servicios y proveedores de Ia CorporaciOn en el mes de 
diciembre de 2016, de acuerdo a las disposiciones tributarias vigentes; estas deben ser 
pagados en el mes de enero de 2017 a Ia Administraci6n de Impuestos y Aduanas 
Nacionales "DIAN". Tambien se practica retenci6n en el pago de contratos de obra 
publica; igualmente a Ia retenci6n de Industria y comercio que debe ser cancelada al 
municipio de El Santuario, Alejandria y San Luis. 

mpuestos, •c.oritribuciones, 
	

503.515.984 

Corresponde Ia liquidacion realizada al fondo de Compensaci6n Ambiental de los 
ingresos del mes de Diciembre 2016, que se destinaran al financiamiento de las 
Corporaciones Aut6nomas Regionales y de Desarrollo Sostenible, de conforme a lo 
dispuesto por el articulo 24 de Ia Ley 344 de 1996. 

mpuesto.al Valor Agregadp IVA 
	

13.427.018 

Valor causado del IVA generado en la yenta y/o prestaciOn de servicios gravados 
conforme a las disposiciones fiscales vigentes. 

Recursds:recibidos eh acInlinistraciOn 	 3:623.523.012 

Son todos los recursos recibidos producto de la firma de convenios y/o contratos 
interadministrativos para diferentes proyectos de inversion en Ia jurisdicci6n de Cornare 
y los cuales se encuentran en ejecuciOn. 

26 



Cesantias $24-.081.758 

Intereses sobre Cesantias 
acq0.1.000:$: 

PrimadeVacaciones 

4'.690,506 

$ 529.640.151 

`$ 418.136.984 
$ 154.501..566 

$1211137358: 

Orpfioacigh:ESpecial!i?or'Recreacion •::.$ .60372.61.8 • 

MUNICIPALS CONVENIO VALOR. 

Sonson 575-2016 33.711.275 

La Union 602-2016 5.319.230 

El Carmen de Viboral 496-2016 40.000.000 

Santo Domingo 409-2016 14.300.000 

San Luis 587-2016 5.319.230 

Cocorna 588-2016 5.319.900 

El Retiro 478-2016 1.159.165 

MariniIla 554-2016 742.028 

Concepcion 436-2013 304.860 

DEPARTAIV1ENTAL 

Isagen E.S.P 543-2016y 177-2016 539.340.158 

Departamento de Antioquia 359-2016 26.485.000 

Empresas Palicas de Medellin 

095-2014,522-2016, 524- 

2016, 525-2016, 526-2016 

y 528-2016 2.028.284.656 

Area Metropolitana 531-2016 700.000.000 

NACIOISIAL 

Nature And Culture International 447-2015 222.877.510 
,., 	,, 

total 	 > - '162316.3:012 _ 

GRUPO 25. OBLIGACIONES LABORALES: (Nota 08) 

OBLIGACIONES LABORALES 
	

$ 1.298.968.941 

Para este grupo se relacionan las cuentas que representan las obligaciones de la entidad 
con los funcionarios, originados por las normas legales laborales por concepto de 
consolidaciOn de las prestaciones sociales por pagar al 31 de Diciembre de 2016. 
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GRUPO 29. OTROS PASIVOS: (Nota 09) 

Recauclos aFavor de Terc Oros 

$ 533.702.183 

400.000 

I Otros Ingresos recibidos sObretasa. 	 533.302.183 

Una vez la Unidad Administrativa consolida el pasivo, esta los remite a la unidad 
financiera y se procede a comparar los saldos acumulados y provisionados en el modulo 
de contabilidad del sistema financiero integrado Novasoft, segiin el concepto y tercero, 
posteriormente se realiza los respetivos ajustes para estar acorde con el pasivo salarial 
y prestacional definido. 

Recaudo a favor de terceros, corresponde a consignacion efectuada por el apoderado de 
Coffir en el proceso adelantado al proyecto denominado "Condominio Campestre Sierra 
Grande" para realizar dictamen pericial; en momento Ia Procuraduria para asuntos 
ambientales Ileva proceso, motivo por el cual no se ha podido Ilevar a cabo dicho tramite 
hasta tanto se resuelva el proceso en esta instancia. 

Otros ingresos recibidos sobretasa, representa los pagos efectuados por los municipios 
de El Retiro, San Carlos y Guarne por concepto de Ia sobretasa del impuesto predial del 
trimestre octubre diciembre, el cual debe ser pagado en el mes de enero del 2017, pero 
fueron cancelados por anticipado en eI mes de diciembre. 
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13 205.800.598 gg001!fi0.0 
.10710.538.677 

" 257.978:950 
6.171::800:619 auperAVit:por:::ValoriZaoiori 

PatrirndhloAnstit06ional-IngpilibracIO 

o1;..=:6;baclqpe§ Superavit 

El saldo este conformado por las siguientes cuentas: 

rovision  epreciaciones yArnortizaciohes (514.484.712) 

ReSultaddS:AelEjercicio 

:.33:459:598 

3. PATRIMONIO 
	

$28.865.093.730 

GRUPO 32. PATRIMONIO INSTITUCIONAL (Nota 10): 

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 
	

$ 28.865.093.730 

Comprende Ia cuenta representativa del valor de los aportes en dinero o en especie, los 
incrementos patrimoniales por capitalizaciOn de utilidades, donaciones, valorizaciOn, etc. 

El resultado del ejercicio al 31 de diciembre de 2.016 dio un excedente de 
$10.710.538.677. Este valor es el resultado de la diferencia entre el total de los ingresos 
obtenidos y causado $ 50.737.352.455 y el valor total de los gastos incurridos y causados 
de $ 40.026.813.778 en Ia vigencia del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016. 

Con respeto a la cuenta patrimonio institucional incorporado hace referencia al contrato 
de comodato N° 200-2009 con el ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial 
y cual consta: 

Descripci6n Cantidad I Valor 

Monitor de PM10 automatic° norma EPA. 1 28.549.578.23 

Kit 	de 	calibraciOn 	para 	monitor 	PM10 
automatic° norma EPA. 

1 	I 	827.868.67 

Kit de repuestos para monitor PM10 automatic° 
norma EPA. 

1 4.082.151.38 

De acuerdo con el manual de procedimientos del Regimen de Contabilidad Pilblica, las 
Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones, se asentaron afectando directamente Ia 
cuenta del patrimonio. 
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Arrendarnientos Inmuebles 
Donaciones 

Otros ingresos 

$ 1.520.847 

$ 1.683.977 

4. INGRESOS 	 $ 50.737.352.455 

Incluye los grupos que representan flujo de entrada de recursos generados por la entidad, 
expresados en forma cuantitativa y que reflejan el desarrollo de la actividad ordinaria y 
los ingresos determinados por Ley, de caracter extraordinario y propios. 

GRUPO 41. INGRESOS FISCALES - NO TRIBUTARIOS (Nota 11) 

INGRESOS FISCALES — NC) TRIBUTARIOS $ 49.805.308.187 

Tasas $ 25.191.929965 

Multas $ 2,057.230.113 

Intereses 476:272:022 

-•Sancione§.- $ 399:800 

Licencias(Tr6mites Arribien tale's y control) 1.329.544.268 

Salvoconductos $.29:058...600 

Porcentaje y Sobretasa Arribiental $ 20.714.873.155 

Otros Ingresos $ 6.000.264 

GRUPO 48. OTROS INGRESOS. (Nota 12) 
OTROS INGRESOS 

4805. Ingresos Financieros. 

Intereses Sobre DepOsitos 

 

$ 932.044.268 

$ 462.839.086 

462.839.086 1 

 

  

Son los rendimientos financieros generados por la colocaciOn de dep6sitos en las 
entidades bancarias tales inversiones y cuentas de ahorros. 

4808. Otros Ingresos Ordinarios 
	

$ 438.727.948 

Fotocopias 	 $ 8.529.721 
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:113ecq•00racionps 

La corporaciOn posee Ia estaci6n de paso Ia Montarlita, destinada para Ilevar todas las 
especies que son incautadas. AIR tiene arrendada una casa al senor Mario LeOn Sanchez 
Montoya; tambien se recibe ingresos por parqueadero. 

Los otros ingresos corresponden al analisis del laboratorio, es el servicio de analisis de 
agua que Ia Corporaci6n presta a todos los usuarios que lo solicitan y es una de las 
subcuentas que superan el 5% del total cuenta, situaciOn que se informa segim 
concepto de Ia Contaduria General de Ia NaciOn N° 146601 del 07 de octubre de 2010. 

4810. Ingresos extraordinarios 	 $ 77.435.215 

Recuperaciones se originan por los pagos por incapacidades medicas y las 
indemnizaciones corresponden a pagos realizados por reclamaciones a Ia aseguradora. 

4815. Ajuste de Ejercicios Anteriores. 	 $ (46.957.981) 

ingreSO.SFISCalq$11', 
	 $.(236.236.569) 

ranferencias 
	

$ 189.291.202 

0troe 
	

$. (12.614) 
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$ 1.135.254.337 510101 	Sueldos del. Personal 

$.125.108.230 510.114 	Prima de. Naviclad 

:510131'.  Suministro a Trabajaclor_es 	 $'516.655 

$ 69.040.619 510113. 	Prima de Va0aciones 

$ 60.165:150 
$ 5.788.907- 

510152 	Prima de Seivicios 
510160 	Subsiclio de Alirnentacion 

$ 134:183.604 510164 	I Prima Tecnica 

5101.03  Horas Extras'yFestiVas 
:510109. 1-Ignorarios 

Vacaciones 
Bonificacion 'Especial Recreacion 

$ 97.286.800 
$ 7.981.3.01. 

510124 • 	Cesantias 
510130 	Capacitacion - ienestarSocial 

$.133.241:007 
• $:1'6;668:270 

:510117 
'510118 

510150 Bonificacin•p'or SerVigios pre$tados 

$ 1.313.449 
$:195,447,987 • 

$ 37.925',895 

5. GASTOS 	 $ 40.026.813.778 

lncluye los grupos que representan los flujos de salida de recursos de Ia entidad, que 
son requeridos para el desarrollo de Ia actividad ordinaria y el cumplimiento del objeto 
social e incluye los originados por situaciones de caracter extraordinario. 

GRUPO 51. ADMINISTRACION (Nota 13) 

ADMINISTRACION 
	

$ 3.596.033.929 

5101 Sueldos y salarios 
	

$ 2.019.922.211 

5102 Contribuciones imputadas 
	

$ 24.287.382 

1 510203 	Indemnizaciones 
	

$-24.287.382 
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510302 	Aportes:a cajas.deCompensacion Familiar. 	 5$:040.1.74_ 

.o igacion a EntiEladeSApoittes.al I.S 

otizacion EntidadeS Fondos-de Pensiones 

$-79.259:055 

$'85.976:907 

CotizaCiOn,  alkSeguriciad:SOCial. en--Salu 

Cotizacion-a iesgos Profesippales 

$ 1T039:20Z.'i 

9.452.674... 

$ 24'.925,159_ antenjmiento 

$ 1.004.778.233 5111 Gastos Generates 

erviciosPilblicos 

r..rOndarfirento 
ia loos.. Gaston de. .61e.)/..i.are,! 

rnpreSoSgP(jb.liCaCiones 
•usenpc10-nes:,  

ComuriiCaCion y TransPprte 

,,Segurps;:Qe4erales. 

..Ltiloricantes - 
Servicio:de.'asep.::y:cafeteria 

erneritos Aseo.y Cafeteria 

:$::24.429.974 

110;052.247. 

• $ 2:673:806.  

146.773.431 

125.378.334' 

5103 Contribuciones Efectivas 
	

$ 349.768.012 

5104 Aportes Sobre la N6mina 
	

$ 72.616.172 

.1:P4:91" ....._....... !Apotte0 	ICBF-.4p.576A:41 ...,....:„......:....„,........,,..... .: 
:'.51040 ...;.: 	- 	... kApOrtei'al &drib 1.H ...,.,.,....i..,.........,.....,. 	.... 	.. 29.,...040'.031 .: 
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1520208.  Honorarigs 
1 .520201-, USueldos:delPersOnal. 

520212 	Prima de!VaCaCiOnes 
1 520213 Prima de; :.aVi.. a 

183.951.333 52023.1 	'BonifidaCion por Servicios -preStadoS 
520233. 	'Prima de SeNicios 

[ 52024Q 	Sul.7sidio, de Alimentacion 
520244::. 	Prima Tecniqa 

520220 
520221 

Auxilio de Trahsporte 
Cesantias 

.520222 
520223. 

Intereses a lap Cesantias 
Capacitacion7  Bienestar Social 

520224 	Dotagion y sOMinistros a.trabajadores $10.207..111 

259.282- 365. . 
$.18.436.164 
142.211'.088 

$ 823.620 
'$ 579.708.706 

$ 663.012 
$;183:740854 

5120 Impuestos, contribuciones, tasas 
	

$ 124.661.919 

	

1 512001 	Predial Unificado 

	

512602 	Cuota de Fisb'alizaciOn y Auditaje 

	

E512006 	Valorizacion 

	

1- 12010 	Tasas 

$ 67.878.855 
1 • 	 45.116.14 

$ 246.152 
11.420.767 

GRUPO 52. GASTOS DE OPERACION (Nota 14) 

DE OPERACION 
	

$ 17.866.848.365 

5202 Sueldos y salarios 
	

$ 7.984.544.122 

..5.266.555.754 
$,33.614.000 
.304:328688,_ 
-533.047..634 

520216 Vacaciones 429.472.830 
520217 Bonificacion Especial Recreacion $ 38.503.963 

5203 Contribuciones Imputadas 
	

$ 10.674.207 

1520303.. 	ndemnizaciones: 	 .$19.674:207 
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$1.502.740.611 5204 Contribuciones Efectivas 

bt F200 of.  a 

A orteS.!aCa as..de?COrpperfsacion.-

6:'Seguridad..bOcialemSalu 

&P.OSiOries 

CbtiiaCiOn:a.113iesgoS: ProfeSidriales 

Cotizaciori. Eriticia.des • Reg inierr Prima' Media 

otizacOna::EnlidacleSiFonclOS 

520402 

.520403  
244"931!:631.... 

.6677368:771-67  •• 

$335...716..300 

48.837:658 

5207 Aportes sobre Nomina 

520.702 P.pcirte.s a ..l -Sena 

$ 306.105.635 

$ 3.457.500.483 
34.959.689 

5211 	Generales 
estop de Asociacion 

iCOMISione oriorarios y Servicios 

Seguriclad 

$ 39:209.308 

$:114.155.23.. 

$.202;1:94.007 5211 

52111: 

5211 

5Z.11 

524149. 

1.121 

.521;1:23  
521125  

5211 

521 

52145 

.52140 

5241166: 

•52119  

Mantenimiento 

trendarr,fien 

!atcos..T, 
 
GaStba•t 6 .-V . ale 

 

1r.ncres.OS,YRObliCaCi.b:ne. s. UspripCi..C.rieS-; 
•• 

Otocopias 

SeddrOe.perierales 

rdrriboioef.Y..-Divutgacion 

COmbustibles y.lubricanteS 

rgaiiikacior• e!EventOs: 

ElerrieritOS de Aseo,. bVerideria y Cafeteria 

riterventorias, audithrias y .evaluaciones 

OtroS,GaStoSQerierales 

132.419.218 

8:876.680 

$ 31.208.665 

$ 22.000 

$ 10.859.610 
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522024 

5220f6 

'Gravamen a Los Movimientos Financieros 
ondo de Compehsacion 

,:$,15.915.173 
4.571.492.134 

522027 	Liceficias 
- - . 

16.39:7177 476 

Aetividades dp ConservaciOn 

Activiciades de Recuperaci6n 
AOtividades clOAdeCtiadion. 

Adecuacion, CapOcitacion y.Divulgacion 
Ahibiental 

550801 
550802 

550803 

550805.  

. 550807 

3:275.225.585 ......... 
7.:61-4,629185 

483.264:98 

1.:903.934:011 

5220 Impuestos Contribuciones y Tasas 
	

$ 4.605.283.307 

Contribuciones: Se refiere al valor transferido al Fondo de Compensaci6n Ambiental que 
se destinaran al financiamiento de las Corporaciones Autonomas Regionales y de 
Desarrollo Sostenible, de acuerdo con el articulo 24 de la ley 344 de 1996, en la vigencia 
2016. 

GRUPO 55. GASTO PUBLICO SOCIAL (Nota 15) 	 $ 18.107.681.597 

Con la aplicacion de la Carta Circula 72 del 13 de diciembre de 2006, a partir del 1° de 
enero de 2007 la cuenta 18-INVERSION EN RECURSOS NATURALES se elimin6; las 
actividades e inversiones relacionadas con el medio ambiente se registran directamente 
en Ia cuenta 55-GASTO PUBLICO SOCIAL. 

1.550809' 
	 yAdr'pinistfacion":delnfOrMacion 	 :$190.91Q.54 

GRUPO 58. OTROS GASTOS (Nota 16) 

5801 Intereses 

$ 456.249.887 

$ 781.025.383 

1'580134 	Operacion cle. Credito Publico 

Corresponden a los intereses pagados segim el emprestito suscrito con Ia entidad 
Bancolombia por operaciones de credit° pCiblico para proyectos de inversion de los 
diferentes pagares. 
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5802 	orrnsiones y_Otros Gastos J3ancarios $ 8.981.888 

   

5808. Otros Gastos Ordinarios 
	

$ 86.447.619 

erdida' en 	de.:.A6ttV0 

uestos Pprf.1100.P• 

56:9.13.145  

$ 29;516.474 

nversiones 
conservacion 

5802. Comisiones 
	

$ 8.981.888 

Los bienes dados de baja se encuentran debidamente relacionados en las respectivas 
actas de baja No 1, 2 y 3; las cuales surtieron todo el proceso administrativo interno. 

5815 	Ajuste de Ejercicios Anteriores 
	

$ (420.205.006) 

.51588 .... —8  	,.. 	e adMinisti-adiOn. .,_...  $.(5:528.321) 

8158.9;:::;:::: =Gastos, e 	eradiqn ...,. 	. 	.   '(25:127.326) 

58159 rovision depreciabignes y amortizactones_ .. 	, 	,     $ (1.374.793) 

58159 astq.P0blicoSobial .$.(388:174.566) 

CLASE 8 Y 9 CUENTAS DE ORDEN 

CLASE 8. CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (Nota 17) 

83. DEUDORAS DE CONTROL 
	

$ 24.431.878.767 

83151 
	

P.. t.:000dad 
	

$2.026:905.712 

Corresponde a los bienes dados de baja por poseer un alto grado de deterioro y que no 
prestan ningt:in servicio y se consideran inservibles. 
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Dentro de este concepto registramos otros activos que estan totalmente depreciados y 
amortizados y que corresponden a lo registrado en inversiones en recursos naturales en 
conservaciOn. Este registro se dio antes de Ia aplicaciOn de la Carta Circula 72 del 13 de 
diciembre de 2006 de Ia CGN la cual cambio Ia forma de los asientos contables a partir 
del 1° de enero de 2007 

Dicho valor corresponde a desembolsos efectuados y acordados hasta diciembre 31 de 
1.997 para proteccion de Medio Ambiente y que se amortizaron totalmente de acuerdo a 
los procedimientos contables aplicados con anterioridad a la circular # 023 de marzo de 
1.998. 

1:831536 
	

Deu:dores 	 16,674.910 

Corresponde a dos terceros que se depuraron en el acta de saneamiento contable N° 36 
y por control se Ilevaron a cuentas de orden. 

CLASE 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS (Nota 18) 

91. RESPONSABILIDADES CONTIGENTES: 

Esta cuenta se clasifica: 

1 912004 	 Litigios y Demandas 

($ 4.154.958.688) 

(4:154.968..688 

Una vez que el asesor externo de la CorporaciOn remite al area contable Ia informacion 
de los procesos a favor y en contra, en Ia que se indica el estado y la probabilidad de 
ocurrencia de eventos que afecten su situaciOn financiera; se procede a realizar la 
clasificaciOn aplicando el Capitulo V del manual de procedimientos de la Contaduria 
General de la Naci6n. 

Existen litigios en contra de Ia CorporaciOn y esta pendiente de fallo por parte del tribunal 
Contencioso Administrativo. 
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RELACION DE PROCESOS JUDICIALES PARA ESTIMACION DE CONTINGENCIAS 
VIGENCIA 2016 

_ __ __ 
CODIGO ()RICO DEL' 

PRC:ICUO IN ICIAL 

__ • _ 	_ 
OENTIFICACIoN - NOMBRE CONTRAPA, 
,.. 	 N,1kTUTI 	'ALEs 	 a 	'-' 

• ,‘ 	r.  

V41.0B -, 

T ESTIMACIoN ' • 

. CU,E.NTA DE 
'.:° - DEN 	• 

PROBIUDAD 
 CONDENA 

' 

26% 

,PROBARILICIAO. 
PERDER EL CASO 
 ,.- 	- 

MEDIA 

• • 

Sin 	fallo 	en 	Primera 
Instancla, inicio y fklaciem de 
Iitigio, 	auto 	que 	resuelve 
solicltud, 	auto 	apertura, 
decreta y practice de pruebas 

05001230300020130133500 
8001015995 DIRECCION NACIONAL DE 
ESTUPEFACIENTES S 	179.734.440 

05001233100020080088600 
9000469157 CONSTRUCTORA V CLASIFICADORA DE 
MATERIALES PARA LA CONSTRUCCION $ 	208.556.900 8% REMOTA 

Sin fallo en Primers Instancia 

05001233300020130103500 

716668028 BLANCO ALVAREZ GERMAN ALCIDES -
52153648 BUSTAMANTE LINA MARIA - 71680616 
BLANCO ALVARES ALVARES JORGE HUMBERTO - 
42764625 SUESCUN OTALVARO JANETH - 2079344 
BLANCO SANTOS ACIDES - 21730464 ALVAREZ 
CORREA MARIA OLIVA - 43074331 BLANCO 
ALVAREZ FLOR ELSY- 98576165 BLANCO ALVAREZ 
JUAN CARLOS $ 	617.822.307 8% REMOTA 

Sin 	fallo 	en 	Primera 
Instancia, uniclo y Mackin de 
Iitigio; se supende audiencia 
Initial (oralidad) 

• 

05001333100620060022500 15430373 SANCHEZ MONTOYA MARIO LEON 

Terminado, Fallos segunda 
Instancia defInItivo 

05001333102120120045500 

9858847 ZULUAGA GIRALDO FERNAN DARIO - 
75108126 ZULUAGA GIRALDO FABIAN HUMBERTO - 
10219778 ZULUAGA QUNTERO LUIS ANGEL- 
24865153 GIRALDO RAMIREZ ROSA MARIA - 
39452376 CASTAAO SUAZA AURORA DEL CARMEN $ 	383.712.770 14% BAJA 

Sin 	fallo 	en 	Primers 
Instancla, esta en el despacho 
pars fallo 

05001333102420110035300 

15427974 NOREAA PULGARIN JOSE IGNACIO - 
39437673 ARBELAEZ URREA ANA PATRICIA - 
1036393624 NOREAA ARBELAEZJONATAN ALRLEY - 
39445976 ARBELAEZ URREA MARIA EUGENCIA - 
15428340 ARBELAEZ URREA ARCADIO - 39445424 
ARBELAEZ URREA MARIA LORENA $ 	557.122.086 8% REMOTA 

Sin 	fallo 	en 	Primera 
Instancia, esta en el despacho 
Para fallo 

05001333301520150069200 

3528183 SALAZAR GIRALDO JOSE HERNAN - 
43468712 JARAMILLO GOMEZ MARIA CONSULEO -
21492606 SALAZAR JARAMILLO YULEIDI MILENA - 
43796178 SALAZAR JARAMILLO LUZ ADRIANA - 
43960622 SALAZAR JARAMILLO ERIKA PAOLA - 
21493059 SALAZAR JARAMILLO JOHANA ANDREA - 
70905085 SALAZAR JARAMILLO JAIME ALBERTO -
70906743 SALAZAR JARAMILLO WILSON - 70907093 
SALAZAR JARAMILLO WILMAN HERNAN - 70909121 
SALAZAR JARAMILLO ANDRES FELIPE $ 	113.522.451 8% REMOTA 

Sin 	fallo 	en 	Primers 
Instancla; auto que fija fecha 
para practice de pruebas 

05001333301520150072300 

42700731 MORALES PARRA MARTA LIGIA - 
1035521985 ATEHORTUA MORALES FLAVIO DE 
JESUS - 1035521359 ATEHORTUA MORALES FRATDIR 
ALFONSO - 70630150 MORALES PARRA OSCAR DE 
JESUS - 1000403281 ATEHORTUA MORALES MATEO - 
1000403280 ATEHORTUA MORALES JUAN $ 	 - 8% REMOTA 

Con 	fallo 	en 	primera 
 

ejecutoriada de 28/11/2016 
 

Instencla, 	sentencla 	no 

05003333301620130126000 8110355982 CORPORACION MONTAAAS $ 	67.151.043 49% MEDIA 

Sin 	fallo 	en 	Primera 
Instancla; 	en 	fallo 	con 
presentation de alegatos de 
conclusion 

05001333301620140153300 70162865 RAMIREZ RAMIREZ ELIBERTO DE JESUS $ 	242.000.648 8% REMOTA 

Sin 	fallo 	en 	prlmera 
Instancia; [nicio y fIlaclon de 
Iitigio, 	trasiado 	pars 
pronunclamiento 	del 
demandante 	excepciones 
previas 

05001333301820160047500 8110469606 INVERFAM SAS $ 	21.145.249 26% MEDIA 

Sin 	fallo 	en 	primers 
Instancla; inicio y fljaclon de 
Iitigio, 	traslado 	pars 
pronunclamiento 	del 
demandante 	excepciones 
orevias 

05001333302220140076000 

39 

9000376606 INVERSIONES CAMI NOS UNI DOS SAS $ 	242.138.631 8% REMOTA 

Fallado en primera Instancla; 
presentacidn de recurso con 
auto que admite 



.j 	--( 	!'1 	! 
4! 	311.41 	#. 

, 	1 	I 	 ,,,' ,, 	$ 	, ai= 

yetri i i_tr 	 a 

	

i 	ili,`Irg',..1  
i 

	

$ 	348.897.097 

PROBIIJD 

CONDEN 

8% 

PRDBABILIDAD 

PERDER EL CASO 

05001333302320130078400 

71662249 DIAZ ARBOLEDA MAN UEL ATANASIO - 

71605516 DIAZ ARBOLEDA CARLOS MARIO -

32481020 DIAZ ARBOLEDA MARIA TERESA - 

32506695 DIAZ ARBOLEDA MARTA LUCIA - 42989372 

DIAZ ARBOLEDA MARIA LUISA - 43063058 DIAZ 

ARBOLEDA MERCEDES ELENA - 43731850 DIAZ 

ARBOLEDA LUZ MARIA - 15522193 DIAZ ARBOLEDA 

FRANCISCO LUIS - 15522194 DIAZ ARBOLEDA 

GILBERTO - 71598644 DIAZ ARBOLEDA JULIO 

NICOLAS - 43529683 VAN EGAS MARTINEZ ALBA 

ROSA REMOTA 

Sin 	fallo 	en 	Primera 

Instancia, unlcio y fijacion de 

litigio; se supende audiencia 

inicial (oralidad) 

05001333302520140040200 

1086329346 LOPEZ CABRERA AYDE - 40801315 

MUNERA CABRERA CAMILA AIDE $ 	220.907.173 44% MEDIA 

Sin 	fallo 	en 	Primers 

Instancia; auto que fija fecha 

pars practice de pruebas 

05001333302920140007400 

43464020 CARDONA MARIN ANGELA PATRICIA - 

21743809 CARVAJAL CARDONA MARAA MORELIA - 

3480162 MUN ERA JORGE ELIECER - 1038333820 

MUNERA CARVAJAL DIANA MARCELA - 21740357 

MUNERA CORREA MARAA DEL ROSARIO $ 	511.468.168 44% MEDIA 

Sin 	fallo 	en 	Primera 

Instancla, unicio y Madan de 

litigio; se supende audiencia 

inicial (oralidad) 

05001333303020120004400 

/U/b2S44 A I tHUK I UA WIC I-LLIX AN I UNIU -

3469267 ATEHORTUA RUIZ LUIS GILBERTO - 

43423920 ATEHORTUA RUIZ ANGELA MARIA - 

21785017 ATEHORTUA RUIZ MARIA CONSUELO - 

70752252 ATEHORTUA RUIZJUAN CARLOS- 

70751536 ATEHORTUA RUIZ RUBEN DARIO - 

70690274 ATEHORTUA RUIZ JESUS ANTONIO -

43424500 ATEHORTUA RUIZ OLGA NELLY $ 	427.057.973 8% REMOTA 

	

Sin 	fallo 	en 	primers 

Instancla; inicio y filacion de 

	

litigio, 	auto 	que 	fila fecha 

para audienclas 

05615310500120150034900 15536499 MARIN POSADA HECTOR IGNACIO $ 	13.721.752 44% MEDIA 

	

Sin 	fallo 	en 	primers 

Instancla; inicio y fijacion de 

	

IWO°, 	contestaci6n 	de 	la 

demanda 

Tcn-A L > s 4.154.958.688 
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935001 

   

Emprestito Por Recibir 

 

3.000.000.000 

   

   

93. ACREEDORES DE CONTROL 
	

$ 3.000.000.000 

Corresponde al emprestito con Bancolombia por valor de $15.000 millones de pesos, el 
cual esta debidamente registrado en Ia base de datos del Ministerio de Hacienda y la 
Contralorfa General de La Repiblica, el cual tiene otrosi prorrogando el tiempo a 24 
meses más, de este ya cuenta con tres desembolsos asi: 

: 28/12/2015 $ 5.000.000.000 240092215 
240092424 17/02/2016 $ 5.000.000.000 
240094010 13/12/2016 $ 2.000.000.000 

La tasa pactada en el emprestito fue de Ia DTF T.A mas 2,2 puntos (DTF T.A + 2,2) 

OTRAS CONSIDERACIONES. 

1. Las Observaciones de la Auditoria Integral de la Contraloria General de la RepUblica 
han sido tenidas en cuenta, mediante el plan de mejoramiento adoptado por la 
Corporaci6n, al mismo tiempo que se han efectuado los ajustes respectivos. 

2. Tambien han sido acogidas las observaciones de la Contaduria General de la Naci6n 
y se han efectuado los respectivos ajustes al Igual que las observaciones y 
recomendaciones efectuadas por Ia Revisoria Fiscal. 

3. RESERVAS PRESUPUESTALES 	 $ 21.907.397.527 

Corresponde al valor de los compromisos que estan legalmente contraidos y que 
desarrollan el objeto de la apropiacion de 2016 y que se ejecutaran en la vigencia de 
2017 y se distribuyen en gastos de funcionamiento por $ 384.116.186 y en gastos de 
inversion por $ 21.523.281.341. 

4. SANEAMIENTO CONTABLE. 

Durante el afio 2016 el comite de Saneamiento Contable continuo realizando las 
reuniones en las que se analizaron los diferentes usuarios y cuentas, determinar la 
procedencia de las depuraciones respectivas. 
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ENTIDAD 
	

VALOR ACUERDQ$ 
201..563.514 EntidadeS:delEEstadO 

(Municipios.y E.S.P)  
$ 1.427.234.922::  Personas juridicas 

naturales 
TOTAL 
	

2.628.798.436 

Durante Ia vigencia se elaboraron las actas de saneamiento contable nOmero 38 y 39. 

Se retiraron de los inventarios personales y el general de CORNARE software obsoleto 
y algunos bienes y muebles que han cumplido con su vida util y que poseen un alto grado 
de deterioro; sumando un valor total de $ 407.586.531, incluidos los activos de control y 
que se les habla dado tratamiento de gasto conforme a las disposiciones vigentes. 

La Corporacion durante Ia vigencia 2016, firma con diferentes entes territoriales, 
personas naturales y juridicas, 60 acuerdos por valor de $ 2.628.798.436 Discriminados 
asi: 

5- ACCIONES DE MEJORAMIENTO: 

Las acciones de mejoramiento implementadas como producto de los hallazgos 
reportados por la Contraloria General de Ia RepUblica en su auditoria a Ia vigencia de 
2015, han sido satisfactorios y han aportado elementos importantes para el mejoramiento 
en la gestion financiera, que desde luego servira como insumo para la asertiva toma de 
decisiones. 
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6. EJECUCION DEL PRESUPUESTO VIGENCIA 2016. 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL RIONEGRO NARE-CORNARE 
1. EJECUCION DE INGRESOS ACUM ULADO 2016 V IGENCIA ( EN PESOS) 

CoDiG0. cctaCEPTO 
A PROPIACION i PRESUPUESTO i 

_ 	ME9;,;1:, 	!; 
..DICIBVI BRE 

:, TOTAL . - 	:i 
ACUM ULADO 1 

DidlEmetiS 2016 
' 

§J7tP;P:i',01 
i];;i ,EJEcuTAR :!!: 

3000 INGRESOS PROPIOS 

3100 INGRESOS CORRIENTES 

3110 TRIBUTARIOS 

3111 Sobretasa o porcentaje Amblental di, 17.947.551.000 28,84 
. 

1.559.745 0.01 18.855.739.016 125.06 -908.188.016 (5,06) 

4 r, : - 0.38)tOTA0 184355.739:016  ,  10 s,c a  ,. 	. 	. 

3120 No TRIBUTARlos 
3121 VENTA DEIBENES 1,  SERV ICIOs 

312103 Analisis de laboratorlo 312.000.000 0,50 66.069.224 2113 397.374.831 47,36 -85.374.831 (27,36) 

312104 
.1 

SIG (sistema Information geograf Icc 2.600.000 090 195.386 7,51 3.440.482 92,33 -840.482 (32,33) 

312105 Servicio de Parqueadero 4.000.000 0,01 0 - 2.872.737 71,82 1.127.263 - 

312106 Fotocopias 2.000.000 0,00 258.833 1294 5.361.441 268,07 -3.361.441 - 

312107 Arrendanientos 1.467.000 0,00 126.737 894 1.520.847 93,67 -53.847 (3,67) 

re.PTAP. r,: j2b)p7:doc• ; . 	i . :. 	66.050.18g 20,6C 410.676338  12'2,- ! ::: ,88.503;338 : . (27,48) 

3126 APORTE DE OTRAS ENTIDADEs 

312601 I.S.A.G.EN 14.941.625.000 24.01 1.253.734.823 8,39 11.809.617.734 79,04 3.132.007.266 20,96 

312602 EEPP.MM 8.564.301.000 13,78 778.581.492 9,09 7.310.164.055 85,36 1.254.136.945 14,64 

312603 ARGOS RIOCLARO 162.872.000 0,26 16.633.199 921 169.563.628 144,11 -6.691.628 (4,19 

312604 FOPAL 303.245.000 0,49 29.378.334 9,69 266.111.151 87,75 37.133.849 12,25 

312605 CONVENIOS 8.394.913.363 13,49 1.945.326.243 23,17 2.525.657.000 30,09 5.869.256.363 89,91 

312606 SAN MIGUEL 351.819.000 0,57 63.818.529 9,14 537.468.123 152,77 -185.649.123 (52,77) 

312607 ALTO DE PORCE 0 - 8.570.148 It1onll01 79.871.005 140,00 -79.871.005 120,00 

17017A13:!i;.  32.7i8.7,76.;363;52,68-   : ,..,:4.096.042:768 ,12 .52 22.698 462:696 69;37,: ,,Ei().:920i#2667 ,30,63 

3128 OTROS INGRESOS 

312801 Multas y Sanciones 508.380.000 0,82 18.921.746 3,72 682.033.334 134,.6 -173.653.334 (34,9) 

312802 
..I 

Tasa por use 900.000.000 1,45 174.647.3W
. 

 .9,41 1.562.788.740 173,84 -662.788.740 (73,64) 

312803 Tasas Retributivas 1.117.479.000 leo 265.508.949 23,76 1.324.374.797 113,51 -206.895.797 (13,51) 

312806 Indemnizaciones (SEGUROS) 0 - 0 # iDIV/01 12.776.492 '#I0I14/01 -12.776.492 '. #IDIV/01 

312807 Salvoconductos 46.361.000 0,07 1.381.767 2,98 29.094.463 62,78 17.266.537 37,24 

312808 Trarrites Arrbientales-control y sew.
. 

1.187.309.000 191 206.616.759 17,40 1.360.468.310 114,58 -173.159.310 (14,58) 

312809 Recuperaciones-Aprovechamientos
.  

0 - 0 - 7.262 
- •,. 

-7.262 

tO.t.',1- _ 3.759.629 000, ;J..: 8;84 . :567;076.614 7 	li,;•,i..  .44.7.L5.400.  T.032,24 , !.,:f;g1Z:014.p98 - (32, 	.1) 

3200 RECURSOS DEL. CAPITAL 

3230 RENDImIENTos FINANcIERos 

323001 RENDimiENTOS FINANCIEROS 288.806.000 0,48 80.183.985 27,76 462.839.111 .6926 -174.033.111 (80,26) 

3220 CREDITO INTERN, 0 - 0 0 - 0 - 

322001 Credito Interno BancoIonbia 1.600.030.775 2.000.000.000 12590 7.000.000.000 437,49 -5.399.969.225 

3250 RECURSOS DEL BALANCE 0 - 0 - 0 - 0 - 

325001 
1 

yenta de Activos 0 - 0 - 0 - 0 - 

325002 Excedentes Financieros 2.046.001.380 3,29 0 - 2.046.001.380 box 0 - 

325003 Cancelaclon Reserves 3.264.516.570 5,25 0 - 3.264.516.570 50,00 0 - 

325004 Recuperaclon Cartes 283.262.000 0,40 103.382.693 38,50 991.066.073 349,88 -707.804.073 (249,88) 

TOTAL-  ii,.j,7:402.616:725 - 12,02 , 2.43;566.678 29,i8 ..13764:423A44 'i'l6366. '6:28.1:806A06 ,:..(iiii) 

4000 ApoRTEs DE LA NAcION 
4300 InversiOn- Fondo nacional de Regalia 0 - 0 0 0 - 

4100 Funcionaniento 0 - 0 - 0 - 0 - 

TOTAL 0 - o 0 - 0 - 

lil,,;i;b71-01.AL, 
..: 	, 

62.230:539.088 `100,0 , 	7.04.895.88.5 11,27 4,1i!dii.iotiniiiiii 97,54. ::4?526i107 . 
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CORPORACI6N AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE - CORNARE 

EJECUCI6N PRESUPUESTAL 
VIGENCIA 2016 

OEUETO DEL Giks-ro A0Fioputicic5N 
APROPIACION ....- 

• cam PROivi &IDA .• - 
. APROPIACION 
POR CR  

TRANFERENCLAS AL FONDO DE COMPENSACION AMBIENTAL LEY 
344/1999 5.228.094.000 4.589.778.103 638.315.897 

TOTAL TRANFERENCIAS LEY 344/1999 , 6:228.994.0001 4.689.778.103. 838.318..887 

APLICACION Y SEGUIMIENTO DE RECAUDOS FOR MECANISMOS DE 
COBRO ASOCIADOS A TRANSFERENCIAS, TASAS Y SERVICIOS 0 0 0 

GESTION DE RECURSOS LOCALES, NACIONALES E 
INTERNACIONALES PARA LA EJECUCION DE PROYECTOS AMBIEN. 104.616.800 95.257.512 9.359.288 

APLICACION Y SEGUIMIENTO A LOS MECANISMOS DE COBRO 
PERSUASIVO, COAC11V0 Y SANEAMIENTO CONTABLE 0 0 0 

PROTECCION DE ACT1VOS Y BIENES CORPORA-TWOS 22.485.347 22.485.347 0 

GESTION INTEGRAL DEL TALENTO HUMANO 216.934.490 213.878.388 3.056.102 

ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA 
DE LA CORPORACION. 270.000.000 62.008.728 207.991.272 

EQUIPAMIENTO DE BIENES MUEBLES DE LAS SEDES REGIONALES Y 
PRINCIPAL IDE LA CORPORACION. 249.000.000 41.293.954 207.706.046 

ADMINISTRACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION 
INTEGRAL CORPORATIVO 27.000.000 26.999.999 1 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION DOCUMENTAL CORPORATIVA. 0 0 0 

FORTALECIMIENTO DEL CONTROL INTERNO CORPORATIVO A 
TRAVES DE ASESORIA, EVALUACION Y SEGUIMIENTO A LA 
GESTION (MECO 0 0 0 

INNOVACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNOLOGIAS DE 
INFORIVIACION Y COMUNICACION 408.900.000 405.871.652 3.028.348 

FORTALECIMIENTO DE MECANISMOS JURIDICOS PARA EL 
DESEIVIPEN-0 ADMINISTRATIVO Y DE LA AUTORIDAD AMBIENTAL. 647.149.801 647.070.773 79.028 

IMPLEMENTACION DE MECANISMOS Y HERRAMIENTAS DE ATENCION 
EFICAZ Y EFICIENTE A LOS REQUERIMIENTOS V SATISFACCION DE 
LOS CLIENTES 139.500.000 139.443.536 56.464 

FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS PARA LA PARTICIPACION, 
VISIBILIDAD Y TRANSPARENCIA 45.000.000 44.999.280 720 

FORTALECIMIENTO TECNICO V LOGISTICO PARA LA ATENCION DE 
TRAMI I t..5 DE USO Y APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
NATURALES 585.636.000 585.624.207 11.793 

FORTALECIMIENTO TECNICO Y LOGISTIC° PARA EL CONTROL Y 
SEGUIMIENTO AL USO, APROVECHAMIENTO Y MANEJO DE LOS 
RECURSOS NATURALES 470.848.000 361.295.644 109.552.356 

DESARROLLO DE PROCESOS DE CAPACITACION Y COORDINACION 
ENTRE AUTORIDADES .53.200.000 53.171.528 28.472 

GASTOS OPERATNOS DE INVERSION 2.942.381.450 2.827.878.977 114.502.473 

TOTAL FORTALECIM I ENTO.  I NSTITUCIONA L Y AUTORI DAD 
6.182.6611888 6.627.279.626 .. ' 666.372.363 

DESARROLLO DE PROCESOS DE SENSIBILIZACION Y 
FORTALECIMIENTO DE LA CULTURAL AMBIENTAL 483.000.000 420.955.097 62.044.903 

APOYO A LA EDUCACION FORMAL 251.000.000 7.269.757 243.730.243 

ACCIONES EN EDUCACION NO FORMAL 344.960.233 344.917.172 43.061 

ADECUACION LOGISTICA Y OPERATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
LAS ACTTVIDADES RELACIONADAS CON EDUCACION AMBIENTAL 105.000.000 9.219.195 95.780.805 

EJECUCION DE PROYECTOS CON PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 
PARA LA RECUPERACION DE LOS RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES EN LOS 26 MUNICIPIOS DE LA REGIN 1.108.603.000 1.059.661.613 48.941.387 

FORTALECIMIENTO DE LOS GRUPOS ORGANIZADOS DE LA REGION 
EN PROCESOS DE GESTK5N AMBIENTAL 102.300.000 102.292.942 7.058 

ESTIMULO Y RECONOCIMIENTO A LA GESTION AMBIENTAL A LIDERES 
COMUNITARIOS 0 0 0 

DIVULGACION Y SOCIALIZACION DE LA GESTION AMBIENTAL 
REGIONAL  500.800.000 498.039.993 2.760.007 

FORTALECIMIENTO DE LA COMUNICACION ORGANIZACIONAL 0 0 0 

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSION 958.639.000 730.448.537 228.190.463 

TOTAL EDUCACION, COMUNICACION Y PARTICIPACION SOCIAL 3.864.302.233. 3.172.804.306 681.497.927 ':  
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OPERACION, MANTENIMIENTO E INTEGRACION DEL SISTEMA DE 
INFORMACION AMBIENTAL 96.665.120 96.665.120 0 
DESARROLLO WEB DEL SISTEMA DE INDICADORES DE 
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL, ARTICULA DO AL GEOPORTAL 0 0 0 
FORMULACION, IMPLEMENTACION Y SEGUIMIENTO DE 
INSTRUMENTOS Y LINEAMIENTOS DE PLANIFICACION AMBIENTAL 142.050.000 142.002.536 47.464 
APOYO Y SEGUIMIENTO A PROCESO DE ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL MUNICIPAL EN EL COMPONENTEAMBIENTAL 87.300.000 12.682.026 74.617.974 
ESTRUCTURACION, IMPLEMENTACION Y CONSOLIDACION DE 
ESPACIOS Y MECANISMOS DE ARTICULACION Y GESTION PARA EL 
ORDENAMIENTO AMBIENTAL 115.900.000 115.748.794 151.206 
ORDENAMIENTO Y SEGUIMIENTO AMBIENTAL PARA LA PREVENCION 
Y CONTROL DE IMPACTOS FOR ACTIVIDADES MINERAS 
LEGALIZADAS Y NO LEGALEADAS. 0 0 0 
DESARROLLO DE INICIATIVAS PARA LA GESTION AMBIENTAL 
URBANA 897.867.957 897.835.915 32.042 
ACOMPARAMIENTO A MUNICIPIOS E INSTITUCIONES EN LA 
INCORPORACION DE INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION Y GESTION 
DEL RIESGO 426.190.000 426.133.912 56.088 
FORMULACION DEL PLAN REGIONAL DEADAPTACON AL CAMBIO 
CLIMATICO 164.221.924 0 164.221.924 
GESTION DE FROYECTOS PARA EL DESARROLLO DE OBRAS DE 
MITIGACON DEL RIESGO 2.909.089.529 2.909.089.528 1 
APOYO INTERINSTITUCIONAL PARA LA GESTION INTEGRAL DE 
EVENTOS GENERA DOS FOR MATERIALES PELIGROSOS (MA7PEL) 0 0 0 

GESTION PARA LA ACTUACION INTERINST1TUCIONAL 45.000.000 45.000.000 0 
EDUCACION Y PARTICIPACION HACIA LA CULTURA DE LA 
PREVENCION 94.000.000 94.000.000 0 

PREVENCION Y CONTROL DE INCENDIOS FORESTALES 1.474.478.076 1.474.469.565 8.511 

GASTOS OPERATN/OS DE INVERSION 1.120.832.000 1.033.563.877 87.268.123 
TOTAL INIFORMAC ION, PLANIFICACION .V ORDENAMIENTO 
AMBIENT  AL 	:- ,.: 	,:. 7.573.5u4.000 . .7..  .247.191.27a 326.403.333 

GESTION PRODUCTIVA SOSTENIBLE EN EL SECTOR PRIMA RIO DE LA 
ECONOMIA 535.058.456 284.041.096 251.017.360 
GESTION PRODUCTIVA SOSTENIBLE EN LOS SECTORES SECUNDA RIO 
Y TERCIA RIO DE LA ECONOMEA 0 0 0 
MEDICION DEL IMPACTO SOCIAL Y AMBIENTAL DE LOS SECTORES 
INDUSTRIAL Y AGROPECUARIO. INDICADORES GLOBAL REPORTING 
INITIATIVE (GRI) 10.500.000 0 10.500.000 
FORTALECIMIENTO DE ALLANZAS ESTRATEGICAS PARA LA 
PROMOCION DE LA POLITICA DE PRODUCCION SOSTENIBLEY 
CONSUMO RESPONSABLE 399.314.896 399.314.896 0 
RECONOCIMIENTO Y ESTIMULO A LA GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL 
DE LAS EMPRESAS DE LA REGION 0 0 0 

GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 1.115.745.365 724.283.278 391.462.087 
APLICION DE MECANISMOS DE DESARROLLO LIMPIO - MDL Y DE 
REDUCCION DE EMISIONES FOR DEFORESTACION EVITADA - REDD 182.967.940 

. 
141.004.943 41.962.997 

DESARROLLO DE ACCIONES SECTORIALES PARA LA APLICACION DE 
UN MODELO DE DESARROLLO BAJO EN CARBONO 1.870.411.140 1.870.107.965 303.175 
GASTOS OPERATN/OS DE INVERSION 1.938.942.000 1.909.592.371 29.349.629 
TOTAL PRODUCCION 	OM ERCIA LIZ ACION TCONSUM 0 
gOSTENIB  LE . 	.. 	. 

.. 	. 	.... 	. 	. 	. 
6.652.939.797 . 

. 	.. 	.....:., 	. 	..., 	... 
-.•- 6:328:344:549. 

_ 	, 
724.1696..248.  
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PROCESOS DE RESTAURACION, CONSERVACION Y MANEJO DE LOS 
ECOSISTEMAS BOSCOSOS DE LA REGION 3.852.923.769 3.451.671.025 401.252.744 
MANEJO Y CONSERVACION DE LAS ESPECIES DE FLORA Y FAUNA 
SILVESTRES DE LA REGION Y SU RECURSO HIDROBIOLOGICO 485.700.000 485.668.583 31.417 
AFMCULACION Y APOYO AL SISTEMA DEPARTAMENTAL DE AREAS 
PROTEGIDAS - SIDAP- 968.505.539 968.505.537 2 
ADMINISTRACION Y MANEJO SISTEMA DE AREAS PROTEGIDAS - 
SIRA P. 180.778.196 131.533.513 49.244.683 
DESARROLLO DE UN SISTEMA DE PAGO FOR SERVICIOS 
AMBIENTALES PARA LA CONSERVACION Y RESTAURACION DE LOS 
BOSQUES NATURALES DE LA REGION (BANCO2) 613.380.000 581.617.627 31.762.373 
ACTUALIZACION Y ADMINISTRACION DE LA INFORMACION SOBRE 
OFERTA Y DEMANDA HIDRICA 517.514.429 409.785.191 107.729.238 
IMPLEMENTACION DEACCIONES PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DEL RECURSO HIDRICO EN LA REGION 130.472.626 80.794.517 49.678.109 
IMPLEMENTACION DE LA BASE DE DATOS DE USUARIOS DEL 
RECURSO HIDRICO Y DESARROLLO DE UN RAN DE LEGALIZACION 
DEL USO 17.000.000 0 17.000.000 
AMPLIACION DE LA COBERTURA EN EL TRANSPORTEY 
TRATAMIENTO DEAGUAS RESIDUALES DOMESTICAS URBANAS Y 
RURALES PARA LA DISMINUCION DE LA CARGA CONTAMINANTE 
VERi ID. 12.613.082.775 12.271.378.646 

. 

341.704.129 
MEJORAMIENTO Y MODERNIZACION DE LA CAPACIDAD Y 
COMPETENCIA TECNICA DEL LABORATORIO DE SERVICIOS 
AMBIENTALES DE LA CORPORACION. 300.000.000 296.109.229 3.890.771 
CONTINUIDAD EN LA APLICACION DE LOS INSTRUMENTOS 
ECONOMICOS TASAS POR USO Y TASAS RETRIBUTIVAS 32.400.000 0 32.400.000 

MONITORED DE LA CALIDAD DEL RECURSO AIRE EN LA REGION 193.700.000 193.246.903 453.097 

MONITORED DEL RUIDO AMBIENTAL EN LA REGION CORNARE 60.000.000 36.108.389 23.891.611 
CONTROL Y SEGUIMIENTO A LAS FUENTES FIJAS Y m6v ILES EN LA 
JURISDICCION DE CORNARE 51.700.000 49.775.713 1.924.287 

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSION 5.162.262.000 5.060.821.969 101.440.031 

TOTAL BIODIVERSIDADY SOSTENIBILIDADAMBIIENTAL . 25.179.419.334 24.017.016.842_ .. 	A:162.402.482"• 

. 
TOTAL INVERSION 54.071.001.858 ' 49.882.414.598. '4.188.887.280 

SUELDO DE PERSONAL DE NOMINA 1.627.792.000 1.574.746.737 53.045.263 

HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS 2.946.000 1.318.702 1.627.298 

INDEMNEACION PORVACACIONES 29.000.000.  22.401.382 6.598.618 

PRIMA TECNICA 133.847.000 123.493.645 10.353.355 

OTROS (BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS ) 50.234.000 44.187.015 6.046.985 

OTROS (SUBSIDIO DE ALIMENTACION) 7.994.000 7.782.561 211.439 

OTROS (PRIMA DE SERVICIOS) 75.682.000 70.734.861 4.947.139 

OTROS (PRIMA DE VACACIONES) 78.835.000 63.138.990 15.696.010 

OTROS (PRIMA DE NAVIDAD) 164.240.000 140.415.395 23.824.605 

OTROS (BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION) 9.043.000 7.438.654  1.604.346 

HONORARIOS 208.977.000 200.353.058 8.623.942 

RENUMERACION POR SERV ICIOS TECNICOS 4.087.202 0 4.087.202 

CAJA DE COMPENSACION 79.315.000.  72.540.404 6.774.596 

FONDO NACIONAL DEL AHORRO 180.873.000 169.007.096 11.865.904 

INSTITUT° COLOMBIAN° DE BIENESTAR FAMILIAR 59.486.000 54.436.878 5.049.122 

SERV ICIO NACIONAL DE A PRENDIZAJE (SENA) 39.657.000 36.374.620 3.282.380 

SERV ICIOS MEDICOS. 158.928.858 158.928.858 0 

APORTM A PENSIONES 	 48 217.778.000 204.725.900 13.052.100 

A POR 	I ES ACCIDENTES DE TRA BAJO ATEP- I.S.S. 18.947.000 11.044.474 7.902.526 

TOTAL SE:RVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 13.147.682.060. 2.963.069:230 ,  184.592:830 



MAIERIALES Y SUMINISTROS 126.337.000 122.751.891 3.585.109 

MANTENIMIENTO 369.076.000 301.719.213 67.356.787 

SERVICIOS PUBLICOS 67.205.000 66.582.064 622.936 

ARRENDAMIENTOS 23.668.000 23.650.224 17.776 

VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 131.114.000 130.784.841 329.159 

IMPRESOS Y PUBLICACIONES 25.613.000 22.093.703 3.519.297 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 350.697.000 342.896.380 7.800.620 
SEGUROS 195.351.940 195.351.940 0 
BIENESTAR SOCIAL 2.549.000 0 2.549.000 
CAPACITACION. 20.140.000 16.674.703 3.465.297 
IMPUESTOS Y MULTAS. 111.577.550 111.527.106 50.444 

trUrgi.PA$tb8 bENBR4_1;§ - 	
_ _ 1.423X81490: :1.394.032.065'1 .'89:296;425- 

CUOTA DE A UDITAJE (CONTRALORIA). 60.000.000 45.296.610 14.703.390 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES. 0 0 0 

TOT4OIRANFEREACIAOkRIEINII 	- 4  : 60.000,900.-  ' 	.45.296.610. 14.703.390 

ENTIDADES FINANCIERAS (ABONO A CAPITAL) 2.790.371.000 2.782.514.280 7.856.720 
ENTIDADES FINANCIERAS (INTERESES) 738.175.680 737.675.573 500.107 
TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 3.528.546.680 3.520.189.853 8.356.827 

SUBTOTALI'..i, 	 • 	- , • '8.151537230.  .::7.862:.587.758 - 	:296.949A72 

TOTAL.,GENEI3A 	-. 	- 	 , .. 62.230.539.088. :57:745:002;3.564. : .4.485:536.732 

7. APROPIACION PRESUPUESTAL VIGENCIA 2017. 

SegOn el Acuerdo No. 355 del 24 noviembre del 2016 el Consejo Directivo de Cornare, 
aprob6 el presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2017. 

Que el articulo 27 de Ia Ley 99 de 1993 faculta al Consejo Directive de la CorporaciOn 
para "Aprobar el plan general de actividades y el presupuesto anual de inversiones" para 
cada vigencia fiscal, el cual se constituye en el instrumento por medio del cual se 
cumpliran los programas, proyectos y metas de gesti6n social en la regi6n y de 
fortalecimiento Institucional Corporativo. 

Que conforme a la sentencia C-275 de 1998 proferida por la Corte Constitucional, los 
Consejos Directivos son los entes competentes para aprobar y modificar el presupuesto 
de las Corporaciones Aut6nomas Regionales en materia de recursos propios, quedando 
solo sujetos a lo que el Congreso de la RepUblica determine en la Ley del Presupuesto 
General de Ia Nacion, tratandose de recursos de la Naci6n. 
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El presupuesto de ingresos y gastos se ajusta a las regulaciones contenidas en el 
Acuerdo de Consejo Directive No. 163 de 2005, que regula la programaciOn, 
composici6n, preparaci6n, presentaciOn y aprobacion del presupuesto de ingresos y 
gastos de la CorporaciOn. 

El presente acuerdo de presupuesto esta ajustado a los proyectos y metas contempladas 
en el plan de acci6n institucional Cornare 2016 - 2019. 

El presupuesto de ingresos se fij6 para la vigencia 2017 en la suma de CINCUENTA Y 
DOS MIL CUARENTA MILLONES QUINIENTOS DIECISEIS MIL PESOS 
($52.040.516.000), el presupuesto de ingresos de CORNARE para la vigencia fiscal del 
alio 2017 asi: 

3 A- Ingresos Propios 52.040.516.000 
31 1- Ingresos corrientes 44.727.404.000 
311 1.1 -Tributarios 19.553.668.000 
3111 1.1.1- Impuestos Directos 19.553.668.000 
312 1.2- No tributarios 30.967.246.000 
3121 1.2.1- Venta de bienes y servicios 344.175.000 
3126 1.2.3- Aportes de otras entidades 26.515.199.000 
3128 1.2.4- Otros ingresos 4.107.872.000 
32 2- Recursos de capital 290.764.000 
323 2.3- Rendimientos Financieros 290.764.000 

325 2.5- Recursos del Balance 1.228.838.000 
325004 2.5.4- Recuperaci6n Cartera Vencida 1.228.838.000 

El presupuesto de gastos de CORNARE para Ia vigencia 2017 se 96 en Ia suma de 
CINCUENTA Y DOS MIL CUARENTA MILLONES QUINIENTOS DIECISEIS MIL 
PESOS ($52.040.516.000), para atender los gastos de funcionamiento, servicio de Ia 
deuda e inversion de acuerdo a la siguiente destinacion: 

Gastos de Funcionamiento 
Gastos de Personal: 	 2.217.888.000 
Gastos Generales 	 1.422.321.000 
Transferencias 	 195.000.000 
Total Funcionamiento 	 3.835.209.000 

Servicio de la deuda 	 3.065.786.000 

Gastos de inversion: 
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Fortalecimiento del desempetio financiero, 
administrativo y de servicio 	 6.674.740.000 
Educaci6n ambiental, participaciOn social y 
comunicaciOn 	 4.544.958.000 
PlanificaciOn, ordenamiento ambiental del territorio y 
gesti6n del riesgo 	 5.228.377.000 
Crecimiento verde y cambio climatic° 	 3.436.906.000 
GestiOn integral de los recursos naturales y 
autoridad ambiental 	 19.506.296.000 
Fondo de CompensaciOn Ambiental 	 5.748.244.000 

TOTAL INVERSION 	 45.139.521.000 
TOTAL PRESUPUESTO 	 52.040.516.000 

8. INVERSION SOCIAL 

La corporacion para Ia vigencia 2016 celebro convenios y/o contratos para inversion 
social principalmente en las siguientes Lineas: 

IntervenciOn saneamiento rural con Ia cconstruccion de sistemas individuales (Pozos 
septicos), de acuerdo a estudio de prioridades para cada uno de los municipios. 

InversiOn en estufas eficientes; eestudios realizados por Ia facultad de salud pUblica, 
demuestran que el 70 % de las mujeres rurales del oriente antioquelio padecen 
enfermedades respiratorias ocasionadas por la utilizacion de fogones de leria. Segim 
estudios realizados por la Universidad de Antioquia y Ia Fundacion Natura, las estufas 
eficientes representan una disminucion del 86% en Ia emisiOn de material particulado 
(PM) hacia el exterior, y el 95% de PM hacia el interior de la vivienda, siendo este Ultimo 
la gran consecuencia de enfermedades respiratorias, especialmente en las mujeres. 

En residuos se hizo acompatiamiento , promocion difusi6n de los programas MIRS en 
cada uno de los 26 municipios de la jurisdicci6n6n, vinculacion de tenderos al programa 
bolsambiente, 17 composteras de 20 toneladas y 9 composteras de 40 toneladas para el 
aprovechamiento de los residuos organicos,260 Parques, mesas, puntos ecologicos, 
casetas para almacenamiento recicla, Huerta y 580 Gestores de residuos. 

En programas de ecoturismo se hizo implementaciOn de rutas y senderos para 
caminantes ya poyo a procesos ecoturisticos. 

RestauraciOn en el enriquecimiento (huellas) 482 en pequetios huertos lefieros que 
impidan Ia deforestaciOn de bosques y garanticen la restitucion de Ia biomasa utilizada 
en Ia combusti6n de la estufa eficiente; implementaciOn parcelas agroforestales para la 
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garantizar Ia seguridad alimentaria, proyectos forestales sostenibles de Jagua, Palma 
Milpesos, Sacha inchi, Moringa, Balso, entre otros; sistemas silvopastoriles y 
mecanismos de desarrollo limpio como: balso, Ieucaenas, morera, matarraton, entre 
otros; enrequecimiento con especies nativas en corredores de conectividad, rondas 
hidricas, zonas de protecci6n POMCAS; acciones que propenden por la conservaciOn y 
protecciOn de especies nativas de Ia regi6n (Jardin Botanico). 

GestiOn del riesgo; se hizo eestudios detallados, instrumentacion para monitoreo y 
generaci6n de alertas tempranas, mitigacion del riesgo EROSION, mitigaci6n del riesgo 
recuperacion de Ia capacidad hidraulica, kit para bomberos más apoyo CMGR y 
formulacion, gestiOn y ejecuci6n de proyectos para el equipamiento enfocados a Ia 
prevenciem y control de incendios forestales y riesgos por derrame de sustancias toxicas. 

En educaciOn ambiental se recopil6 informaci6n por regional, capacitaci6n e 
implementacion de la catedra de educaci6n ambiental y dotaci6n y articulaciOn con los 
ambientes escolares. 

BanCO2 es una estrategia de Pago por Servicios Ambientales que permite a las 
empresas, instituciones y ciudadanos, a traves del portal webwww.banco2.com, calcular 
y compensar su huella de carbono, promoviendo Ia conservaciOn de los bosques 
naturales de la regi6n y mejorando la calidad de vida de los campesinos que alli viven. 
BanCO2 tiene como finalidad, estimular Ia conservaciOn de los bosques mediante la 
compensaciOn de los servicios ambientales que las coberturas boscosas brindan por el 
almacenamiento de carbono y demas servicios como regulaciOn hidrica, paisajismo, 
biodiversidad en entre otros, los duerios del proyecto BanCO2 son los propios 
campesinos quienes son los propietarios de sus bosques, las empresas compensan 
voluntariamente y los ciudadanos miden su huella de Carbono a partir de un aplicativo 
facil y seguro. 

CARL MARIO ZULUAGA GOMEZ 
Representante Legal 
(Adjunto Certificacion) 

JOH 11, IME CASTANEDA MUNOZ 
Jefe A a Financiera y Contador 
TP 92396-T 
(Adjunto Certificacion) 

CESA AUG r TO FLOREZ BOLIVAR 
Revi r Fiscal 
TP E31  039-T 
(Adjunto Dictamen) 
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El Santuario, Febrero 14 de 2017. 

CERTIFICACION 

El Representante Legal de la Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios 
Negro y Nare "CORNARE"; CARLOS MARIO ZULUAGA GOMEZ y el Contador 
PUblico JOHN JAIME CASTANEDA MUNOZ certifican que los saldos al 31 de diciembre 
de 2016 de los estados contables basicos fueron tornados fielmente de los libros de 
contabilidad, que la contabilidad se elaboro conforme a la non-natividad sefialada en el 
Regimen de Contabilidad PAblica, y que la infon-nacion revelada refleja en forma fidedigna 
la situacion financiera, economica, social y ambiental de la entidad, ademas de que sean 
verificado las afin-naciones contenidas en los estados contables basicos. 

Esta certificacion se expide para dar cumplirniento a la nonnatividad del Regimen de 
Contabilidad PAblica. 

CARLO NMI ZULUAGA GOMEZ 	J • A  IME CASTANEDA MUNOZ 
Representante tegal 	 Cont dor Piiblico 

T.P 92396-T 



DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL PERIODO 2016 
CESAR AUGUSTO FL6REZ BOLIVAR 

CONTADOR POBLICO 
ESPECIALISTA EN REVISORfA FISCAL 

T.P. 84039 - T 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE 
LOS RIOS NEGRO - NARE CORNARE" 

NIT.890.985.138-3 

DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 
VIGENCIA 2016 

A LOS ASAMBLEISTAS DE CORNARE 

En aplicaciOn a las normas vigentes para el ejercicio de la Revisoria Fiscal, 
presento informe de fiscalizacion, correspondiente al periodo comprendido entre el 
1 de enero y 31 de diciembre de 2016. 

Mi gestion se realize con el prop6sito de establecer un juicio profesional acerca de 
Ia razonabilidad de la informacion contable, el cumplimiento de la normatividad 
legal, estatutaria y de las decisiones de los Organos de Direcci6n y 
AdministraciOn; asI como el cumplimiento de normas sobre libros y documentos 
juridic° contables, la efectividad del Sistema de Control Interne Organizacional, el 
cumplimiento del objeto social y Ia proyeccion Corporativa, Ia responsabilidad y 
diligencia de los Administradores y la concordancia del Informe de Gestion en 
relacion con los informes contables. 

Mi operacion de fiscalizacion fue planeada y ejecutada de tal manera que 
garantizara Ia permanencia, integridad y oportunidad de los controles, asi como Ia 
independencia de accion y de criterio respecto a los diversos intereses que 
confluyen en la Corporacion, la evaluacion se hizo de acuerdo con las normas de 
auditoria generalmente aceptadas en Colombia y obteniendo Ia informaci6n 
necesaria para crear una base razonable para el cumplimiento de mis funciones; 
la elaboracion de las pruebas de auditoria, visitas de revision y observacion e 
interventoria de cuentas, se efectuaron sobre bases selectivas al mismo tiempo 
que aplique las tecnicas y procedimientos de auditoria existentes a los diversos 
procesos, procedimientos y actividades de la Direcci6n, Administracion y 
transacciones de la Corporacion. 

Cabe anotar que los estados financieros y el informe de gestion de la 
administracion al 31 de diciembre de 2015, fueron presentados con un dictamen 
Iimpio a Ia Asamblea General, al Consejo Directive y a los entes de control 
estatal. 
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DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL PERIODO 2016 
CESAR AUGUSTO FLOREZ BOLIVAR 

CONTADOR POBLICO 
ESPECIALISTA EN REVISORfA FISCAL 

T.P. 84039 - T 

Los estados financieros objeto de mi dictamen corresponden: al balance general, 
el estado de actividad financiera econonnica social y ambiental, el estado de 
cambios en el patrimonio y en la situacion financiera al igual que las notas 
contables como parte integral de la informacion de la Corporacion al 31 de 
diciembre de 2016, los cuales han sido certificados con sus firmas por el doctor 
CARLOS MARIO ZULUAGA GOMEZ en calidad de Director y Representante 
Legal y por el doctor JONH JAIME CASTANEDA MUNOZ como Coordinador 
Financiero y Contador. Los estados contables enunciados son responsabilidad de 
Ia administracion de la Corporaci6n y su elaboracion se ajusta a las diferentes 
normas y directrices impartidas por la Contaduria General de la Naci6n. Una de 
mis funciones es Ia de expresar mi opini6n de su veracidad y concordancia entre 
ellos, con base en mis auditorias. 

Soportado en mi trabajo de auditoria integral y el alcance de mis evaluaciones, 
pruebas de auditoria, visitas de revision y observacion e interventoria de cuentas 
al 31 de diciembre de 2016, informo que: 

1. Las actuaciones de los Administradores, se ajustan al cumplimiento de sus 
obligaciones legales y estatutarias y a las decisiones adoptadas por Ia 
Asamblea General y el Consejo Directivo como maximos organos de 
direccion y administracion. 

2. Ia contabilidad se Ileva conforme a las normas legales y a la tecnica 
contable y a su vez han sido aplicadas de manera uniforme en el periodo 
corriente en relacion con el anterior. 

3. Las operaciones registradas en los libros se ajustan a las normas, a los 
estatutos de la Corporacion y a las decisiones de la Asamblea y el Consejo 
Directive. 

4. Ia correspondencia, los comprobantes de las cuentas, los libros de 
contabilidad y las actas de los organos de direcci6n, se Ilevan y se 
conservan debidamente. 

5. Se dio cumplimiento a las diversas obligaciones de ley, respecto a Ia 
legislacion laboral, aportes al sistema de seguridad social integral en salud, 
pensi6n, riesgos y parafiscales, en los pagos de impuestos, Gravamenes y 
Contribuciones Nacionales, Departamentales y Municipales; en propiedad 
intelectual, derechos de autor y licenciamiento de software; en la utilizaciOn 
de mecanismos de control y prevencion, provisiones, bienes en comodato, 
manejo de inventarios, cobro coactivo y protecci6n de activos. 

6. Se observan medidas adecuadas de control interno, de conservaciOn y 
custodia de sus bienes, de igual manera la administracion fortalece 
continuamente el sistema de control interno y elabora anualmente el Plan 
de Mejoramiento recomendado por la Contraloria General de la Republica. 
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CESAR AUGUSTO FL6REZ BOLIVAR 

CONTADOR POBLICO 
ESPECIALISTA EN REVISORIA FISCAL 

T.P. 84039 - T 

7. Los ajustes contables sugeridos por Ia Revisoria Fiscal fueron acatados y 
registrados oportunamente, de igual manera la informacion relacionada con 
los hechos relevantes, los principales cambios de las cuentas respecto a 
diciembre 31 de 2016 y la discriminaci6n de la informacion que ordenan las 
normas vigentes, esta debidamente revelada en las Notas a los Estados 
Financieros de 2016 como parte integral de 6stos, de igual forma se 
continua con el proceso permanente de saneamiento contable de manera 
que los estados financieros revelen fidedignamente la realidad econ6mica, 
financiera y patrimonial de la Corporacion. 

8. A la fecha del presente informe, no conozco la ocurrencia de hechos o 
situaciones que puedan afectar los Estados Financieros objeto de este 
dictamen o la buena marcha de la Corporacion en su inmediato futuro. 

En mi opinion, los Estados Financieros Certificados antes mencionados y adjuntos 
al presente dictamen, han sido tomados fielmente de los libros y presentan 
razonablemente la situaci6n financiera de la Corporaci6n Aut6noma Regional de 
los Rios Negro—Nare "CORNARE" al 31 de diciembre de 2016 comparativa con el 
alio 2015, al igual que el resultado de sus operaciones, los cambios en el 
patrimonio y en la situaci6n financiera por la vigencia terminada, de conformidad 
con las normas de contabilidad generalmente aceptadas en Colombia y aplicadas 
de manera uniforme; igualmente el informe de gestiOn presentado por la 
administraci6n guarda Ia debida concordancia con los estados financieros 
enunciados y el plan de acci6n Corporativo 2016 - 2019. 

Atentamente, 

CESA AUG 'STO FLOREZ BOLIVAR 
Revis r. r Fiscal 
Cor re 
T. P 84039 — T 
Elaborado el 15 de Febrero de 2017 
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